
*UŁcŹYTC£Ć  POCZTOWA OPŁACONA RYCZAŁTEM.

Rok I V ,  Kraków, tiladilela 17 Iteca 1021. Mr0 184

NOWY DZIENNIK
Adroe rw tekeyi i ainńutótraey i : K raków , O rzeszkowej 7.
N b  ł . w t— i ŻY9.—  K e t .o  c iek o w e  t a c z L  h .a sy  Gszczędn. Nr. 141J2S.

Wit lft k  zomniiikat) nalety nadayiać w p r o s t  do Ańmiiijslraeyi 
Kop .Si koty jazesbuie KesUkt-yi n ie  uwiglęUuiono.

łtekUus) u rękbpieAw. k ie  iw raete

R ed d n e r  naczelny przyjm uje od H V a do 12 w południe.

H k ffopo lam iejiiM  lin ia  o k rę w w * .

P r o B u n e r tU . w Krakewi* i no piewmcyi uiies. ISO -.kwart. 550*- 1 
w Krakowie z odk^uoiiiem do dom. . . . 210*— . , 620* — <
Na p r s w i n c y i :  z przesyłką pocztową225’—, , 658"— ,■
Za g r a r  i c ą :  x przesyłką poutowr , . . 2l i '—. , 80#'~

O g ło s zen ia : Drobne egłuenia o4 wyrazu &•-— Mk , wiersz no—taro 
1-szpalt. Mk IŁ. K«2o_.xae Mk 40"—. Wioną nouptrelowy 1 m
w tekicie Mk »»■—. Wiersz noup. 1 ssąiall. &a i. stronie Sb Mk 
Zawiadomienia ilnkae i gTatnlacyc 160 Mk.

m m c
liile iów  ojaężoK %

AMERYKI

Propotycya Hardinga.
Kiaków, 16 lipca.

Cg) 1 oto znowu uwaga całego świata skiero
wana jest ku białemu Domowi w Waszyng
tonie. Przed czlerema laty z tej samej siedzi
by ludzkcśd otrzymała w darze piękne lmsla

0 samostanowieniu narodów. Przed kilku 
dniami zaś następca Wilsona ogłosił równie 
,wzniosiy' pian ogólnego rozbrojenia ua morzu
1 ua ladzie i zaprosił pięć mocarstw „sp rzy
mierzonych i stowarzyszonych" do wzięcia 
udziału w  speoyalnej konfereucyi, zwołanej 
.W lej sprawie na jesień h. r. do Waszyngtonu.

Rozbrojenie!... Któżby o nienr nie marzył, 
który dyplomata starego i nowego Świata choć
by raz w swojem życiu nie złożył uroczystego 
oświadczeniu, źe „uznaje bezwzględny kon ie

czność ograniczenia do minimum zbrojeń i w 
tym kierunku dokładać będzie wszelkich sta
rań". da, nikt inny jak sam car- Mikołaj U, 
zwołał w r. Itśati do Hagi konferencyę w spra

wie rozbrojenia. Jedne tylko Niemcy przedwo
jenne były na tyle „szczere", że gestów tych 

ule naśladowały, nie majęc w istocie rzeczy 
najmniejszego zamiaru dokonać rozbrojenia 
fcWojej floty i armii lądowej. Niemcy zadowa
lały się rozmyślaniami fiiozolicznemi Kanta o 
powszerImfym pokoju światowym...

Czyż trzeba zapewniać, jak bardzo ludzkość 
cała, dziś po tej strasznej, kilkuletniej rzezi 
tęskni ta prawdziwym pokojem, który wszak 
nastanie zaprawdę tylko wówczas, gdy się po
łoży ośtatęczny kres temu szalonemu wyścigo
wi zbrojeń, jakiego świadkami dziś jesteśmy?

Nie otóż dziwnego, ie pó pierwszych chwi
lach wzruszenia, zaczynamy rozważać kryty
cznie ostatni krok Haniinga. Czy jedst on tyl
ko pięknym gestem, czy też planem realnie 
obmyślonym i nmjęcym poważne .widoki urze
czywistnienia?

Ułatwia nam to zadanie sam Harding. No
wy prezydent Stanów Zjednoczonych nie jest 
i  nie chce wcale uchodzić za idealistę i roman
tyka. Jest on, jak przeważna większość jego 
Ziomków — businessmanem. Tylko, że busi
ness, o który jemu teraz chodai, to bynajmniej 
nie marny zysk dla własnej kieszeni, ale wiel
ka polityczna i gospodarcza korzyść dla repu
bliki zaatiantyckiej. Nie jest tajemnicą, że w 
pater ii Ich latach budżet marynarki wojennej 
St Zjednoczonych osiągnął kolosalne rozmia
ry. Setki milionów dolarów wyrzuca skarb 
amerykański na budowę pancerników i nad- 
Breadnougthów. Są to wydatki, które nawet 
W krainie dolara dążą bardzo dotkliwie na ca- 
btm tyciu gospodarczemu Od dłuższego więc 
fot czasu daję się słymeć w Ameryce głosy 
wawiluiu ft, db tych wydatków,

Berlin. P AT ,  Dzisiejsze pisma lńemieckie 
zamieszczają szereg depesz z  Bazylei oraz z  Ge
newy, według których na wniosek Anglii po
dobno rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej 
ma być odroczone do jesieni. Depesze wzm ian
kowane donoszą, jakoby rząd włoski m iai się i 
zgodzić na tę propozycję. I

Londyn. PA  T. (Biuro W olffa ). „M orn ing j 
Bosi" donosi: Rząd angielski zawiadomił rząd i 
francuski, że życzyłby sobie odłożyć spotkanie

Rady najwyższej poza termin 21 hm., to znti< 
czy po ukończeniu konferencyi międzypań
stwowej. Rząd francuski zapropohowlał pod* 
jęcie rokowań dnia 24 lipca, to jest po ukon- 
czeniu prac przygotowawczych przez rzecze-: 
znawców. Ze względu na Krótki r-zaft, jak i zim 
stałby w  tym wypadku rzeczoznawcom przy. 
znany, rząd angielski ponownie zwrócił się dć 
rządu franousiuogo z prośbą o poddanie JKUM*. 
wne badaniu tej kwesty i.
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Nowa wymiana not z Cziczerinem.
Warszawa. PAT. Wydział prasowy ministeryum 

spraw zagranicznych podaje do wiadomości notę 
17. ad u sowieckiego do rządu polskiego, otrzymaną 
dnia 7 lipca. br. następującej treści: Zwracając u- 
wagę rządu polskiego na rzekome wielokrotne po 
gwałcenie traktatu ryskiego w formie popierania 
band i orgunizacyi politycznych, wrogich rządo
wi rosyjskiej sowieckiej republice, było zazna
czone już w popćzędniclt notach rosyjskich i swe
go czasu zaprzeczone przez rząd pcfski — albo 
w formie agjbicyi .uprawiane przez osoby, posia
dające polskie legitymacje. Nota .uzasadnia po
wyższe Zarzuty szeregiem faktów, pomiędzy inue- 
lui nota specjalnie podkreśla tolerowanie i finan
sowanie Komitetu Politycznego Sawinkowa, two
rzącego jakoby ze wiedzą rządu polskiego czoło
we oddziały partyzanckie, mające napaść ua Ro- 
syą w  momencie zaburzeń wywołanych przez j  
wlusnyc.li agentów. Nici łączące wyżej wspomnia- | 
ne osoby ze spiskiem piolrogrodckini, twierdzi 
nota. są już W ręku władzy sowieckiej. Sawin- 
kow' zawarł antyrosyjski układ z przedstawicie
lami Koząezyzny, rząd |*>lski tych przedstawicieli 
uznał. Polski sztab generalny odgrywał główną 
rolę w organizowaniu sprz,y stężeń w samej Ro- 
śyi. Noia kończy poruszeniem stosunków rządu 
polskiego z Pellruą, Bałuchowiezem, Komitetem 
Białoruskim i całym szeregiem osobistości wro
gich rządowi rosyjskiej sowieckiej republki, do
magając się wysiedlenia z Polski wyżej wymie
nionych, rozwiązania organizacji. i ukarania win- 
nycli współdziałania łunkeyonary uszów rządu 
polskiego pod kontrolą mieszanej komisy! polsko- 
rosyjskiej.

Odpowiedź rządu polskiego w pierwszej swej 
części powraca do treści poprzednich not, zwra
cając uwagę sowieckiej rosyjskiej rzeczy|»spoli- 
tej ua istnienie w Rosy i oj-ganizaeyi o teudencyach 
wrogich rzeczypospolitcj polskiej, ujawnionych 
ozy to pod postacią bezpośredniego oddziaływa
nia, czy też drogę udzielania fałszywych Informa- 
cyj rządowi rosyjskiemu. Rząd polski wyraził 
przypuszczenie, że na przyszłość rząd rosyjski 
będorie wystrzegał się podobnych informacyj, wy

wołujących niepotrzebne tarcia. Te przypuszcze
nia nie sprawdziły się, cz.-go dowodem obecna 
nota rosyjska. Nota polska obala cały szereg za
rzutów nielojalności, przytaczając ze swej strony 
fakty pogwałcenia trukiatu przez rząd rosyjski. 
Organizacye antybolszewickie albo zostały już 
rozwiązane, albo pozbawione wszelkiego zabar
wienia politycznego. Członkowie za.4 poszczegót- 
nycn grup korzystają li tylko z pława azyiu. N ie
które organizacye ujawnione przeż notę rosyjską 
są wcale rządowi polskiemu nieznane. ICategory- 
.cznić dementuje się posądzenie władz wojsko
wych o jakikolwiek udział w  powstańczym ruchu 
antyrosyjskim. Rząd polski pragnąc umocnienia 
i ustalenia stosunków pokojowych z Rosyą, z 
przykrością musi wskazać na poważne niedokła
dności w  Wykonywaniu traktatu ze strony Rosyi. 
Oddziały sowieckie zajmują miejscowości, przy
gnane Polsce, podjazdy przekraczają granic*. 
Rząd polski zaproponował powołanie mieszanej 
komisy! granicznej, rząd rosyjski uniemożliwił n- 
trudnieniami zrealizowanie tego projektu. Rząd 
polski posiada broszury agitacyjne, 1 wydawane 
przez mzędowe instytucje rosyjskie, wie o in
nych organdzacyach anty polski cli, których Współ
pracownicy popierani są przez rzeczpospolitą ło 
wiecką. Są to komuniści polscy, albo też jeńcy 
polscy działający pod przymusem. Wie również 
o propagandzie na Ukrainie, skiei-owanej przeciw: 
Galicy] celem wywołania powstania przez spe- 
cyalne oddziały. Podobnież niesumiennie załatwia
na jest repatryacya i amnestya. Nota kończy od 
rzuceniem propozycyi sowieckiej republiki utwo
rzenia mieszanej komisyi, mającej na celu pozha 
Wlenie azylu pewnych osób, juko niezgodne ze su
werennością Rzeczypospolitej.

Ustani Mii io W.
Warszaw*. ..Warszawskfj Gołos“ donosi z Ry

gi: Przez Mińsk przeszło 1000 kozaków b. armii 
gen. Rałachowicza, którzy dobrowolnie wracają 
do Rosyi sowieckiej. '

I to nie tylko z kól pacyfistycznych, jak repre
zentantów kościołów, lóż wolnomularskich, 
organizacyj kobiet itp., lecz nawet z kół — wiel 
kich bankierów. Były minister finansów W. 
G. Mac Adoo, oświadczył w jednej ze swoich 
mów: „Albo rozbroić się, albo zginąć — na to 
wszyslike narody świata muszą być przygo
towane".

To też w senacie amerykańskim grupa sena
torów z Borah‘m na czele rozpoczęła energicz
ną kampanię w tym kierunku. Opinia publi
czna w Ameryce zdawała sobie jednak sprawę 
a tego, że jak długo inne .wielki* mosaeąłwa,

w pierwszym rzędzie Japonia i Anglia nie zre
zygnują ze swego programu flotowego, tak 
długo o rozbrojeniu Stanów Zjednoczonych 
mowy być nie może. Znaczyłoby to bowiem 
czekać bezczynnie na rozgromienie Stanów, 
przez Japończyków lub Brytyjczyków. Kon
flikt bowiem amerykańsko-japońsŁi i amery
kańsko-angielski nie jest żadnym dziecinnym 
straszakiem, aie zdarzeniem bardzo prawdo- 
podóbnem, mającem swe źródło w sprzeczno
ści żywotnych interesów tych państw.

danTmg czekał wiec na stosowną chwilę. Uh 
aadeMła ubiegłego tygodnia, Obradnjya ar.



Sto, a
tondymę konfereneya dominides angielskich 
srywarła nie tylko skuteczny 2 zbawienny 
Sfptyw na rozwiązanie sprawy irlandzkiej, o 
ozem już szczegółowo na tem miejscu pisali
śmy, ale postanowiła w płynąć również na uło
żenie się stosunków sąsiedzkicn Anglii z Ame
ryką, Japonią i Chinami. Sojusz angielsko-ja
poński, a raczej jego przedłużenie, stał się fa 
ktem dokonanym dopiero po długich szczegó
łowych naradach premierów dominiów. I Lloyd 
George nie wcześniej zakomunikował światu
0 tym znamiennym wypadku, zanim nie byjł 
pewny ca do jego następstw.

A te mogły być — dwojakie. Sojusz angiel- 
sko-japoóski można interpretować jako ręica- 
wicę rzuconą Stanom Zjednoczonym i Chi
nom. I^ych intencyj nie miał ani gabinet łoo- 
dyński, ani konfe-moya impeiyałna. Rękawi
cę zamienił sprytny Lloyd George — wT życzli
wą rękę, wyciągniętą do zgody. Lloyd Curzon 
porozumiał się z ambasadorem simwykań <ki m 
japońskim i chińskim w Londynie, a gdy re
zultat tych narad był pławie pewny, poowo- 
lił sobie Lloyd George ,w ubffegty czwartek na
pomknąć cośkolwiek o tem w  Izbie gmin, a już 
w  poniedziałek — nie miał dość słów podziwu
1 podziękowania dla pięknej iośeyjaływy pre
zydenta Hardinga".

Czyja to faktycznie była infcyatywa? Lloyda 
Gcorge‘a czy Hardinga? Śpór daremny, bo roz
strzygają względy — knrtuazyi.

Dnia I i  listopada więc, jako w trzeciej ro
cznicy zawieszenia broni z Niemcami, zasiądą 
przy zielonym stole w ^Waszyngtonie premie
ro wie i mńństrowie głównych mocarstw i ra
dzić Będą nad rozbrojeniem, czy ma ono być 
częściowe czy Apełne, czy* tylko na morzu czy 
leż na lądzie; esy zadowolić się tylko rozgra
niczeniem „sfer wpływów" ad  rtd.

Są tor wszystko problemy i kwestye pierwszo
rzędnej wagi. Jeśli Lędżie to konfereneya czy
sto teoretyczna, nie spełni ima swego zadania. 
Bo w  zasadzie na rozbrojenie zgodziły się już 
przecie mocarstwa podpisując statut Ligi na
rodów. Jeśli więc konfereneya waszyngtońska 
ma być krokiem naprzód, musi ooa wyjść poza 
aferę pięknych zasad S papierowych zobowią
zań, a zahńcyowac prawdziwą i  widoczną re- 
dukoyę zbrojeń.

Już pacyfikacya Pacyfiku — gdyby net mą 
bezpośrednio zainteresowane mocarstwa się 
■godziły —  byłoby banfe© sflnem ugruntowa
niem pokoju świata. Bo wojny na kontynen
cie, jakich świadkami I uczestnikami niedaw
no byliśmy, byty niczem wobec tych wojen, 
których wybuch grozi z powodu sporu o he
gemonię na Oceanie Spokojnym. Niemniej je
dnakże i rozbrojenie na lądzie jest dla państw 
i  narodów europejskich zagadnieniem arcyży- 
WotBsm. A  tu wchodzą w grę interesy Francy 
Brand, jako też prasa francuska nie szczędzą 
wpraiwdzie słów uznania dla propozycyi Har- 
dinga i przyrzekają jak najwydatniejsze swoje 
poparcie, ale od zastrzeżeń i warunków roi się 
w tych enuncyacyach francuskich. Łatwo do
myślić się o co chodzi. O gwaraneye bezpie
czeństwa dla Fruncyi odnośnie do Niemiec.*

I w tym punkcie konfereneya waszyngtońska 
acz tyczy się przadiewszystkiem spraw Dale
kiego Wschodu, ma aktualne znaczenie i dla 
Wschodu europejskiego, bo z powodu przy
mierza z Francyą wciągniętą jest Polska w 
krąg interesów francuskich. A Jerzy Bernhard, 
omawiając onegdaj w „Vossische Zeitung1 
plan Hardinga, kończy ceterum censeo: „Na
leży przedewszystkiem rozbroić Polskę...;

ie sig w iawtoile.
Londyn. PAT. (Reuter) „Times" donosi z 
iszyngtonu, że w tamtejszych kołach ofi- 
dnych żywią nadzieję, iż konfereneya w  
a wie rozbrojeń odbędzie się .Wjasayngto- 

a me gdzieindziej, 
łerlin. PAT. (W , B- K_) „Vuss. Ztg u do- 
ii z Waszyngtonu, że rządl amerykiańskt 
t przeciwny projektowi sngiclskiemn, aby 
ted konfereneya dla sprawy mzbojeń odbyła 
w Londynie konfereneya wstępna. W. ko

ki tych są zdijua, że kimifflsagg* dU xsa-

W O W T  B a i B K M l l

Lrojeń lepiej spełni swe zadanie, jeżeL odraza 
zbierze się w; Waszyngtonie.

O  delegatów angielskich.
Prasa HorthdifFa przeciw Lloya (aeorgćPowS 

S Coursonowi.
Berlin. PAT, (W . B. K.J ,,Voss. Zlg“ donosi 

z Londynu, że Lloyd George odpowiadając w  
Izoie gmin an inteperlacye oświadczył, iż do
tychczas nie nastąpiło jeszcze porozumienie W 
kwestyi wyboru delegatów angielskich ua kou- 
ferencyę dla rozbrojeń.

Londyn. PAT. (W. B. K .) ,,Uaflv News" pisze, 
że polemika „Timesa" przeciw reprezentowaniu 
Anglii na konferencyi dla rozbrojeń przez Lloyda 
Ge.orge'a i Lourzona oznacza zerwanie stosunków' 
Forcign Office j. stosunków premiera do prasy 
Northcłifta. ^Daily Maii“ podaje, że gdy przedsta
wiciel tsgo dmeraaika zgłosił się do ministerstwa 
spraw zagranicznych, aby zasięgnąć informacji, 
nie został przyjęty, gdyż zastępcy prasy North- 
diifa nie będą tam nadal przyjmowani „Times" 
wska*uje, ie  najodpowiedniejszymi kandydatami 
aa raprezentantów Anglii na koDlerenrye byliby 
Groy. Chamberlain i  Brkte.

f a c e l i i *  a  d o m i h i i a .
Rzym. (E . E. Radio). Z Londynu donoszą, 

że do premiera ministrów A fryk i południowej 
Smutsa zwrócono się z zapytaniem, czy weźmie 
udział w  waszyngtońskiej konferencyi w  spra
w ie rozbrojenia.

Londyn. (E. E. Radio). Kola rządowe angielskie 
zajmują się żywo proponowaną przez Hardinga 
konfereneya ogólnego rozbrojenia. Wybitni poli
tycy angielscy z pośród obu Izb ustalili już wyty
czne, jakich trzymać się mają delegaci angielscy 
na tej konferencyi. W  delegacyi angielskiej we-

ffr. Ig Ly

źmie udział premier Lloyd George i  sekretazL 
stanu ministerstwa spraw zagranicznych lord 
Curzon oraz lord Cliffe, nadto przedstawiciele po* 
szczególnych dominiów wielkiego brytyjskiegt 
państwa. Kolonie angielskie zechcą traktować od
dzielnie według wytycznych bardziej odpowiada
jących ich indywidualnym interesom. Sprawa po 
rozumienia politycznego Anglii ze Stanami Zje 
utoczonymi, która ma pomyślne szanso realizacji 
wobec odnowienia traktatu japońsko-angielskiego 
wpłynęła nader dodatnio na akcyę Hardinga, któ
ra znalazła żywy oddźwięk w opinii angielskiej.

Problem Dalekiego Wschodu.
Waszyngton. PAT (W . B. K.) Nadeszła tu

taj odpowieaź rządu japońskiego na za^rosze^ 
nie na konfereneyę rozbrojenia w  Waszyngtc 
tie. Rząd japoński przyjmuje zaproszenie, ni* 
wspomina jednak nic o uregulowaniu kwestyi 
Dalekiego Wschodu.

Horsea. P A T . (Radio). Oddzielnie od narad 
nad rozbrojeniem odbywać się będą narauy 
nad rozwiązaniem problemu Facifiku. Sprawa 
la nasuwać będzie większe trudności, gdyż 
większą jest tutaj rozbieżność interesów odno
śnych mocarstw. Nadto zachodzi tutaj pewna 
rozbieżność antergąów Anglii europejskiej i do
miniów,

CMn> prsyteły <a^#os>zenie*
Waszyngton. PAT. (Reuter) Odpowiedź Chin

na zaproszenie Hardinga na konfereneyę w  
sprawie rozbrojeń nadeszła już do Ameryki i  
wyraża pełną zgodę na konfereneyę, bez żad
nych zastrzeżeń.

Sensacyjne Instrukcye dla Krassina.
Sowiety w obronie Litw* kowieńskiej.

Londyn. (E. E.j Przedstawiciel sowiecki w 
Londynie otrzyma! od komitetu spraw zagra
nicznych następujące instruKcy;: W  najbliż
szym czasie oczekiwane jest ze strony polskiej 
agresywne wystąpienie przeciw Litwie(?) An
glia sprzeciwia sdę dotychczas pochłonięciu 
Litwy przez Polskę dość słabo, nie chcąc przez 
to drażnić Francyi. Gzy nic możecie uzyskać 
widzenia z Lloydem Georgmi i zaproponować 
mu wystąpienie z ostrzeżeniem wobec Polski. 
W  takim wypadku my, a może i nawet Łolwa 
wystąpilibyśmy a godubuem ostrzeżeniem. Je

dnocześnie zbadam grant w  Rydze Pożądanem 
by było spowodować wystąpienie Anglii, Ło
twy i nasze w jednym dniu. Czekam spiesznej 
odpowiedzi. S. VII.' Nr. Nr. 1426S—21- I L  Za 
Narkimidzioła (—)  Litwinow,

M ii na Mmi1
Berlin. (E. E.) Ukraińskie biuro prasowe do

nosi, że powstańcy ukraińscy Wznowili atak. 
na Kijów Liczne oddziały i bandy posuwają 
się ze wschodu na Kijów. -

Czyla ro b d a t
Warszawa. PAT. Wydział prasowy Prezydyum 

Rady ministrów komunikuje: Po ziemiach szcze
gólnie byłego zaboru pruskiego krąży obecnie w 
licznych odbitkacł następujący odpis rzekomego 
okólnika Prezydytun Rady Ministrów):

Do wszystkich dyrektorów departamentów, 
wszystkich sekcyi, dyrektorów resortowych, 
Władz i urzędów H. instancji. Ściśle poufne. O- 
kólnik. Tutejszem zarządzeniem z dnia 13 lutego 
1921 r. Liczba dziennika I, 1943-21 W. L L. 978&-II 
w sprawie kontroli ewidencyi poszczególnych re
sortów i dykasteryi i fungujących funkeyonaryu- 
szy prozydymD Rady Ministrów poleciło pilnie 
zwracać uwągn, aby przydziel oni odnośnym de
kretem swojej władzy koncypienoi oraz manipu
lanci, eksterytoryznjący fnnkcy >narynsze byli 
wyłącznie urzędnikami resortowymi byłego za
boru austryackiego. Prezydyum Rady Ministrów 
raz jeszcze z całym naciskiem zwraca irwagę, że 
w ostatnich czasach na odpowiedzialne stanowi
ska resortowe dostają się ludzie niepowołani, z 
warszawski em domowem wykształceniem. W  
związku z powyźszem poleca się Panom Dyrekto
rom departamentów, szefom sekcyi, aby przedło
żyli do dnia 15 maja wykaz manipulantów i 
wszystkich fungujących koncypientów, którzy 
mają tutejsze wykształcenie i nie będących by
łymi urzędnikami c. k. rządu, którzy zajmują sta
nowiska powyżej 10 fcalegoryL Sprawozdania te 
powinny być ściśle poufne, zaopatrzone tylko pod 
pisem bez pieczęci.

Jest to oczywisty fa lsyfikat Na polecenie Pre
zydyum Iladj Ministrów wszczęto jui dochodze
nia celem wyświetlenia źródła toj karygodne) 
mistyfikaeyL,

Niemcy emigrują z G. Śląska,
Berlin. PAT. (W . B, K.j „Vorwaerts“ donos' 

ze źródeł poinformowanych, że od chwili ołwai 
cia połączenia kolejowego z Górnym Śląskiem 
opuściło 40.000 osób Górny Srąsk, aby sie iM&sr 
nlriA do Niemiec,

Pierwsze spotkanie Js t t j  z Lloyd GongtiL
Londyn. PAT. (Reuter). Konfereneya irlao- 

dzKo-angielska, od której zależy pokój między 
Anglią a Irlandyą, otwartą została dzisiai nt 
Downing Street pry watną naradą Lłoydt Geot 
gea i de Yaiery. Omówiono płan obrad jo* 
trzej szego posiedzenia plenarnego.

Horsea. PAT. (Radio). De Valexa został bar-, 
dzo życzliwie przyjęty przez ludność Londynu. 
Premier ilandzki zamieszkał przy Downing 
Street w apartamentach urządzonyrh z odpo
wiednią wystawnością. SSnieiniści przestrze
gają z całą lojalnością zawieszenie broni. Pra
sa pTdaje cały szereg scen charakterystycz
nych, które do niedawna byty niemożliwe nok 
wet do pomyślenia- Opowiadają o wspólnyct 
meetingach ainfeinistów i żołnierzy angiel
skich, opowiadają dalej o urządzaniu przei 
Anglików i Irlandczyków uroczystych pocho
dów po ulicach miast irlandzkim ze śpiewami 
i muzyką. W  pewnej miejscowości wojsko an  
gielskie oddało honory zgromadzeniu republi. 
kanów irlandzkich, przyjęte owacyjnie przes 
tych ostatnicL. Scetry te świadczę o głębokim 
wyłomie, jaki zapanował w duszy obu pow&t 
śnionych narodów i roknją kh
ś®oi k  f ic ty s io a a .r
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Piaty dzień  ob ra a .
(O d  naszego specyalnego sprawozdawcy).

(—sz) Praga, 14 lipca.
Na dzisiejszeni posiedzeniu przedpołudniem 

słożył \Varburg .sprawozdanie z
funduszu Narodowego, 

którego dochody rok rocznie stale się zwięk- 
•ŁStJS.' Dochody F. N. wynosiły w r. 1920 — 
161.167 funtów szierlingów, o 00 proc. więcej 
nif, w poprzednim roku. W r. 1919 posiadał 
F. N. 18,000 dunamów ziemi, w r. 1920 — i 
32.006 dunamów, obecnie zaś posiada—72.000. 
F. N. uchwalił zakupić grunla miejskie oraz 
laty*. Cz^ść dyiekłoryum F. N. przenosi *ię do 
jhfottyiiy

Utyszkm doniósł, że otrzymał własme Icle- 
ynda z Jerozolimy o podpisaniu kontraktu ku
pnu więk&utgo kompleksu gruntów za 360.000 
tentów.

Następne wygłosił Lfchtheim referat 
>• «  kwesty i Emigracyjnej,
b polityce rzędu palestyńskiego w tym kierun
ku oraz przedstawił postulaty syońskie odno- j  

śni® do imigracyi. W  dyskusyi nad tym pun
ktem przemawiali m. i. Kapłański i żabotyń- 
Lki.

Fthwel i Najdicz referowań w dotychczaso
wej akcyi i programie

kereu Hajessod.
Dotychczas wpłynęło na K. H. 164.000 fun

tów sżterliugó w. Dekiaracye amerykańskie wy 
noszę 6 milionów dolarów oprócz 1 miliona 
dolarów, przeznaczonych specyadnie na uni
wersytet w Jerozolimie.-Jest natLaeja, że Ame
ryka składać będzie rocznie 10 milionów do
larów,

Pcidd
Wpłynęło dotychczas 10.666 funtów, ca 

w Ameryce wywarło wielkie wrażenie.
Kereu Hajesst^l przeznacza już według bu

dżetu palestyńskiego pewne sumy na rozmaite 
mwestycye, jak  n. p, na bank agrarny i plan 
Ruttenberga.

Popołudniu przemawiał w dyskusyi Trietsch 
którym domagał się intensywnej kolonizacyi, 
następnie Reich, Handke, Klee, Fischler.

PRZEBIEG UROCZYSTOŚCI.
Wieczór odbyło się uroczyste przyjęcie człon

ków Komitetu Wykonawczego w sali Lucyny. 
OUcni byli w imieniu rzędu czeskiego syn 
MasaryLa i poseł angielski. W  imieniu syorn
atów czeskich powitał gości Adler, imieniem 
gminy żydowskiej po kebrajsku rabin dr Bro- 
ay, następnie mówił dr. Singer o stanowisku 
Żydów■ w Czechosłowacyi, a ambasador an
gielski Clearck wyliczył zasługi, jake położyli 
dla syonizmu tacy mężowie, jak Baifour, Ma- 
•aryk. Weizmann, Sokotow i wyraził nadzieję 
W realizacyę syonizmu mimo wszelkich prze
szkód. Przeoiayflał również Jan Masa ryk, syn 
prezydenta.

Następnie odbył się mityng ludowy, na któ
rym przemawiali Usyazkiu, Sokołow, pos. 
Thou i Żabotyński.

O LEGION ŻYDOWSKI W  PALESTYNIE.
(— sz) Praga, 14 lipca.

Żabotyński przedłożył szc^gółowy referat 
o potrzebie organizacji legionu żydowskiego 
W Palestynie. Legion ma służyć jedynie obro
nie mie&ia i tycia żydowskiego przed napa- i 
darni Beduinów i podburzonych Arabów. Mi- j 
ino nastroju pacyfistycznego delegatów, zdaje 
■tę, że projekt Żabotyński ego uzysku przewa
lającą większość.

SZCZEGÓŁY Z DYSKUSYJ GENERALNEJ
i—sz) Praga, 14 lipca.

W  dyskusyi generalnej nad referatami po
litycznymi, o której już donieśliśmy, omawia! 
m . i.przywódca robotników palestyńskich, Kn- 
•enelaon, gównie politykę Herberta Samuela 
która ujawniła się w cięgu całpgc rolcu przed 
f agrom w w kwestyacli Zajordanii, pohcyi,

w niezatwierdzeniu konstytueyi gmin żydow
skich, niewypełnieniu naszych poslfelalów bu
dżetowych, w  komunikatach o pogromie, W in- 
syuuacyuch o bolszewiżmie i Id. Mówca stwier
dza, że sama adminisUacya Ileroerta Samuela 
wytworzyła ruch arabski i przystała do efen- 
diów: Należy wzmocnić nasze pozycye polity
czne, w  przeciwnym bowiem razie niema m o
wy o ruchu wyzwoleńczym narodu.

Przedstawiciele ,,M izrachi“ , poseł Farbsteiu 
i prof pick wypowiadają się za projektem 
Żabotyńskiego.

Szweiger oświadcza się osobiście, nie zaś w  
imieniu swej grupy (Ceirei Syon), za regionem, 
z pewnemi jednak zastrzeżeniami.

Poseł Grunbaum polemizuje w  przemówie
niu swojein ze zwolennikami Żabotyńskiego, 
wskazując, że w  polityce naszej musimy l i 
czyć się z ogólnem położeniem Żydów w kra
jach goluśu.

Jacobson postawił wniosek o wyrażenie vo- 
tura zaufania Egzekutywie.

W  dalszym cięgu dyskusyi nad referaiem 
Żabotyńskiego wystąpili: Usyszkin i Sprinzak 
contra, Ben Garion zaś pro, Locker oświadcza, 
że większość światowego związku Poale Syon 
sprzęci wa się piano wi Żabotyńskiego, B e t Gu- 
rion reprezentuje tylko pewien on tam robota— 
ków palestyńskich.

Żabotyński odpowiada następnie swoim 
przeciwnikom i popiera jeszcze raz rozmażty- 
m i argumentami swój projekt.

Na wniosek Szwolbego wybrano komisyę z 
siedmiu, celem wypracowania rezołucyj poli
tycznych. W  skład tej komizyi weszli m. i. 
Grunbaum i Kace nelson.

Z REFERATU USYSZKIN A.
(—sz) Praga, 14 lipca

Po finansowem sprawozdaniu Cowena złożył 
jak już doniosłem wczoraj, Usyszkin »prawo

jak już donieśliśmy przybył onegdaj do Warsza- ' 
wy speeyalny delegat rządu palestyńskiego, ma
jor Morris, celem uregulowania imigracyi żydo
wskiej do Palestyny. Współpracownikowi „Na- 
jer Hajnla“ udzielił ou kilku szczegółów, tyczą
cych się celu podróży, Oraz sytuacyi w Palestynie 
z związku z kweslyaini imigracyi. (Krótką treść 
wywiadu podaliśmy wczoraj telefonicznie z War
szawy. Red.).

— Na czem polega niisya Pańska w Polsce? — 
brzmiało pierwsze pytania

— Misya moja ma cel p o d w ó j n y .  Przede- 
wszystkieni jest zadiinie.111 mojem przeglądnięcie 
wszystkich wiz, udzielonych przez tutejszego kon
sula px-zed wstrzymaniem imigracyi. Chcę też uro
bić sobie na podstawie własnej ocserwacyi opi
nię o materyale ludzkim, mającym stąd wyemi
grować.

Z drogiej strony jest mojem zadaniem, zapozna
nie się na miejscu z ogólnymi warunkami emigra
cja, jakateż skontrolowanie aparalu biury pale
styńskiego, zaznajomieniu się z Warunkami jego 
pracy i dysponowanym przezeń materyałem ludz
kim.

— Jak się pan zapatruje na możliwości imigra
cyi do Palestyny?

— Zależą one wyłącznie od organizacyi syoń- 
skiej i twórczych zdolności jakie organizacya ta 
potrafi okafcat. Mam na myśli stworzenie odpo
wiednich kapitałów, lin więcej kapitału włoży OF- 
ganizacya w Palestynę, tern więcej ludzi oraj bę
dzie mógł przyjąć, a co za tem idzie, powiększy 
się znacznie imigracjo.

—Rozeszły się wieści, jakoby Pan miał ograni
czyć tymczasowa, liczbę imigrantów do 108 osób 
tygodniowo. Czy zgadza się to z prawdą?

— Stanowczo nic, Nigdy nie wyznaczyłem sta
łej ilości imigrantów, wogóle nie kieruję się ilo
ścią, ale czysto rzeczowymi względami.

Odnoszę się z wielką sympatyą do syonizmu i  w 
zupełności rozumiem dążuuie organizacyi *yot

zdanie z  działalności Kom isyi syońekiej (W aad  
Hacerim), przycZetu dobitnie wysl/ jćł w obro
nie Herberta Samuela. Następnie skreślił iśwój 
program współpracy z Arabami, i  złajał za ■ 
rzuty Simona. Konferencya wyraziła jedno
głośnie Usyszkinowi uznanie zn zakupno ziemi 
w Linek Izrael. W  dalszym ciągu wystąpił 
Usyszkin przeciwko projektowi Cowena zredu-: 
kowaniu do połowy budżetu szkolnego w  Pa
lestynie. Mówca proponuje by budżet „Keren 
Hajesod" na rok kongresowy wynosił półtora 
uuhona funtów szterlingów.

Pow rót prof. Wfiiztnaiiia.
(—sz) Praga, 16 lipca. 

Welonami powrócił już z Londynu. W  zwią
zku z jego powrotem toczyła się dalej oży wio
na debata polityczna.

Jak słychać, zachodzi możliwość 
odroczenia X I1 Kongresu* 

a to ze względu na sprawę mandatu paltsbytfe 
-kiego, która me wejść na porządek i-monng 
Rady Ligi narodów we wrześniu br,

L IS T A  PR E ZE N C YJN A .
’(—sz) Praga, 14 lipca,

W  obradach Komitetu Akcyjnego łnorfe 
udział Weizuiann, Sokołow, Usyszkin, W ar- 
bui-g, Żabotyński, Coweu, Ruppin, Romano, 
Kapłan, Racenełson, Kremenecki, Beri Kaoe- 
uelson, Rubaszoff, Rosenbaum, RoseńbluUł* 
Reich, Spitzer, Szwalbe, Sprinzak, Strickar, 
Scliweiger, Meremlńskr, Margulies, Markus, 
Naiditsch, Finkelsiein, Finzi, Thon, TwenwU, 
Temkin, Trietsch, Tartakower, .Takobsohn. 
Caleb, Lówe, Lewm (Kanada), Lewite, LocKer* 
Landmann, Łau terbach, Lichthdim, Mockih, 
Machower, klelsohn, Bohm, Bogradachowk 
Bodenbeimer, Blumenleldi, Braude, Bergmana, 
Berger, Goldschmidt, Grunbaum, Granowski, 
Gros, Halpem, Hantke, Hefter, Lec Hermana, 
Hugo Hesma&u, Jean Fischer, Struck* iVw^ 
profesor rtefe.

DYWIDENDA BANKU KOLONIALNEGO,
(— sz) Praga, 14 lipca. 

Radia nadzorcza banku Kolonialnego udhwl&: 
lila wypłacić S-procentowę dywidendę.

sltiej do sprowadzenia jak największej itośei ży
dów do Paleetfuj. Rząd palestyński jednak most 
nie tyie brać poć rachubę potrzeby imigracyi łu- 
Uności żydowskiej, ile warunki kraju. 'Wychodząc 
z tego stanowiska, uważam, że w  obecnej onwili 
powiuui wyjeżdżać do Palestyny ludzie zamożni Z 
kapitałami, których powinno się użyć na stwo
rzenie w Palestynie całego szeregu przedsię
biorstw. Utoruje to niezawodnie drogę przyszłej, 
nieograniczonej imigracyi robotników. zyiMM 
skich.

— Czy więc nważa Pan, że aą widoki na wkr
kszą imigracyę?

— Bezwarunkowo. Palestyna przeżywa ctoUŁie 
okres odbudowy, do której trzeba kapitałów t atf 
roboczych.
Stwóraoie kapitały, a ełworayei# laoiłiwoóe* 

gracy i dla robotników,
— Jakie jest Pańskie mniemanie o żydowskini 

żywiole robotniczym ?
— Osobiście zwiedziłem żyóPWst: óp. kolonie i ŁH- 

ka obozów robotniczych, zajętych przy nwdewu. 
dróg. Przekonałem się, że żydowski element robo
tniczy jest dobry, a dla kraju produktywnym, ifah 
sxę tu znowp powtórzyć, że

wsayntko leży w waszmt ręku; eyoełłel,
i od waszych zdolności jakie ofcażeeic w achnuata 
kapitałów.

Na zapytanie, jak zapatruje się na osUAm 
ścf©  w Palestynie, odpowiedział maj. M o r s * :

— Były to zajścia smutne i pożałowania (pdta  
Jestem jednak pewny tego, że niema otemy, by 
zajścia te się ponowi ly. Dzierżąc sllnhe wtaćoj W! 
ręku, opanował rząd palestyński reilŁo ta lu  oiti 
aeyę.

— Jakie są zdaniem Puńskiem, wułsK* pienma 
mienia żydowsko-arabskiego?

— Jest to prcAlem trudny dn rswwiaesuBs, M  
żaden jednak sposób rde jest naród n m M f ttM 
wrogo aspowohóotłym wobec Żydów, jakbę, to

L' - ■ ■ - O - 0 — -------— -------— 1

Imigracya do Pale&Syitjf.
Wszystko tieiy od wysiłków organizacyi syonistycznaj



Jt&a tyłu pr/.ypuszczać. Żydai i Arabowie żyli ra
iłem przez tak długi czas, toteż i nadal współży
cie ich; będzie miało, zdaniem mojem, charakter 
.przyjazny. Leży to w  interesie obu stron, wy zaś, 
syotniśd, powinniście uczynić wszystko, co leży 
W waszej mocy dla osiągnięcia tego pokojowego 
Współżycia.

— Czy zachodzą trudności przy wyładowywa
nia w  portach palestyńskich?

— Imigracya do Palestyny odbywa się już w  
sposób zupełnie normalny. Otrzymałem Instrukcyę 
ażeby imigrantów skierowywać do Hajfy, Ale- 
ksandryi i Port-Saidu, jako punktów U aniyfo- 
wych, skąd można się naać tk> Palestyny koleją 
żelazną, mając naturalnie pozwolenie na przyjazd 
do Palestyny. Port w Jalfie jest dotąd narazia 
zamkniętym

— 'Powiedz Pan swntm czytemUcoin oraz 
wszystkim syonistom— zakończył p. Morris — 
ie spodziewam się i jestem tego pewien, (a Jest 
to także stanowisko rządu palestyńskiego), że w  
przyszłości ukształtuje się imigracya do Palesty
ny w  ten sposób, że zadowoli zarówno i-ząd pale
styński, jako też i syiomistów.

Maj. Morris, pozostaje w  Warszawie kilka dni 
Ma on zamiar-udać się także do Lwowa,

t e n  S a n d  p a m ii i  t y  iio
jerogoUnm. (2. C. P.) Herbert Samuel wraz z 

igdziną mają się na czas Letni przenieść do Hajfy.

Syiuacya w  Galilei.
JEurydi. Żyd. Gentr. Pras. donosi. W  Galilei pa

nuje obecnie zupełny spokój. Wojska indyjskie u- 
łrzymują porządek. Z  rozpoczęciem się żniw zna- 
lazło wielu robotników zydo.^icb a Lace w  kolo- 
nlarh.
U c z c z e n ia  p a n i a d  J . Cfa. B r e n n e r a  

w  A m e r y c e .
Mewy Jork. Odbył się tu .wieczór żałobny dla 

uczczenia pamięci Brennera. Po przemówieniach 
Bi aj lina, Goldberga, drów Torowa i Mosinsohns 
powzięto uchwalę, wzywającą do pokojowego 
.współżycia Żydów z  Arabami.

Akcya Rockfellera w Palestynie.
Londyn. {ZBE  ). Mr. John ftockfeller, miliar

der i owojorski ofiarował 15 tysięcy funtów uni- 
wersytetowi w  Chicago celem wysłania do Pale- 
Idyny efcspedyęyi, rtóraby szukała tam wykopalisk

Syonizm w Ameryce.
Berlin. (Td «Ł ). W  namowie z współpraco

wnikiem „Yossisdtre Zeitong" opisał proŁ Ein
stein -wrażenia ze swej podróży w  Ameryce. Gdy 
współpracownik wspomniał o syouiźmie, rzekł 
lEinslein: „Gdy sobie przypominam, z jaką życzli
wością odnoszą się w  Ameryce zarówno Żydzi jak 
t chrześcijanie do ideała syońskiego i jak go po
pierają, jak wysocy urzędnicy i politycy w  pu
blicznych eonncyacyach służą sprawie syońskiej, 
pełen jestem podziwu i wdzięczności dla tego na
rodu nie opanowanego żadnymi przesądami i tak 
dywo wszysUĆo odczuwającego. Nie mogę zataić 
aczkolwiek przychodzi mi to ciężko wyrazić — 
Wtrącił x humorem prof. Einstein — że ogarnia 
-*»oie pewien smutek, gdy wsząatlto to porównuję 
f  n u ^ n t  stosunkami.*.

Zadania la t y  ralatym Uej i  im e i jt t
Nowy Jork. (ŻBK.) Na ki Ikr dni przed konfe- 

rencyą giupy mniejszości syońskrej w  Pittsburgu, 
ogkwdła „KaOa palestyńska" swój program, z któ 
rego podajemy najważniejsze ustępy:

„Rada" nie ogranicza swoich starań do pozy
skania syonistów m przekonania, lecz starać się 
będoae a  współudział w  pracy praktycznej dla 
rozwoju Palestyny wszystkich Żydów. Koniecz
ność tej współpracy stwierdziły zarówno uchwała 
w San Remo, jak też i postanowienia projektu 
mandatu. Rada stara się uniknąć utworzenia wiel 
ki ej orgauizacyi, któraby pociągnęła za sobą wy
sokie koszta. Nie zamierza też utworzyć odrębnej 
frakcyi lub partyi w  ruchu syońskim. Rada uzna
je, że polityczny autorytet orgauizacyi syońskiej 
pozostaje nadal w  ręku dotychczasowych kiero
wników organi*. -yi światowej lub ich następców

W  dalszym «tąg« program* powiedziane jest, 
że ekonomiczna praca palestyńska nie Jest spra
wą partyjną, wobec czego mc może ona wejść w 
konflikt z polityczną pracą orgauizacyi syońskiej. 
Ekonomiczne twory ostatecznie umożliwią Pał© 
Mynie dalszy ranrdj o  własnych siłach.

a n i j f e i u
New. York. (ŻBJL; Kooferencya amerykańskiej 

tederaeyi robotniczej rcenraiała sprawę imdgra- 
OOr ó*S*toów Zjednoczonych 1 jednogłośnie przy- 

'ję, wymlerwooą przeciwko bmgracyL 
feet, Aa delegaci żydowscy os kcw- 

m tal ,xante^>

Antysemityzm w  N iem cieth .
Berlin. fŻBK ). W miasteczku Orenstadt, liczą- 

cem tylko kilkudziesięciu Żydów, gwróciłu się 
gmina żydowska do magistratu z prośbą o w ;zna
czenie jej kawałka ziemi ną cmentarz. Magistrat 
zamierzał wyznaczyć na len cel mała cześć ogro
mnego cmentarza chrześcijańskiego, ale tam lej- ! 
szy „związek obrony" zaprotestował przeciwko ' 
temu, twierdząc, że Niemcy powinni postąpić ze 
swymi wrogami tak, aby ei nawet po śmierci to 
czuli, Niemcy nie chcą nawet po śmierci mieć do 
czynienia z rasą, która dąży do zniszczenia na
rodu niemieckiego, Niemcy chcą sami leżeć w zie
mi. Charakterystycznem jest, że przewodniczący 
związku, który podpisał ten dokument, nazywa 
się... Lewin.

Tnłaczka literatów żydowskich.
Ryga (ŹBK.) Oczekiwani są tu w  tych dniach 

następujący literaci żydowscy z Rosyi sowieckiej: 
Dr Kappel (A. Mukdini), Nestor, Ben Adur ^Ra
zin), I. L. Borucuowicz, Ben Abraham i inni Ja
dą oni na Litwę i do Polski W  ten sposób pozo
staje obecnie w  Rosyi bardzo mąig liczba litera
tów żydowskich.

Warszawski „Nasz Kury er" donosi: Piotrków 
i miasteczka okoliczne od tygodnia są terenem  ̂
ekscesów i rabunków, dokonywanych na ludności 
żydowskie] przez zdemobilizowanych „Ślązaków".

Klub posłów żyd. przy Tymcz. Ż. R. N. jest w 
posiadaniu 17 protokułów prawnie sporządzo
nych o owych gwałtach i rabunkach.

Koszary zdemobilizowanych „Ślążaków" mie
szczą się w Piotrkowie, w dzielnicy żydowskiej, 
w której ludność zyd. przeżywa dni nieustannej 
trwogi i wystawiona jesf na zniewagi, gwałty i 
rabunki.

Naczelnik policji p. Zieliński na skutek inter- 
wencyi radnych i  obywateli tamtejszych przedsię
wziął kroki celem stłumienia ekscesów, lecz nie
stety wysiłki jego są zbyt słabe wobec liczebno
ści rozhulanej tłuszczy.

Nastrój w  mieście jest bardzo przygnębiony. 
Kolportowane są wiadomości, że lada dzień wy
buchną ekscesy w  rozmiarach daleko groźniej
szych niż dotąd.

Prócz Wspomnianych wyżej 17 poszkodowanych 
materyalnie i fizycznie należy zanotować fakt 
zbezczeszczenia bóżnicy żyd przez „Ślązaków^, 
którzy wtargnąwszy tam, podarli rodały i modli
tewniki, zmuszając obecnych Żydów do klęczenia, 
obnażania głów, powtarzania sprośnych wyrazów 
i Ł d.

Ekscesy odbywają się również w  okolicznych 
miasteczkach m. in. w  Gorzkowicach i  Nowora- 
domsku.

W  Noworadomsktf wniesiona Została nagra in- 
terpelacya do Rady Miejskiej, która uchwaliła 
wydać odezwę, potępiającą ekscesy.

Oficer inspekcyjny Furmauski, który zwrócił się 
x admonicyą do napastników został prze* mdi 
zwymyślany i jętka z chuliganów rzucił się nawet 
nań z nożem.

Do Warszawy przyjechała Belegacya żyd. z 
Piotrkows celem interweniowania u władz, 

a
Na ostatni em posiedzenia Sejmu posłowie Dr. 

Rozenblatt, Hartglaa, Farbstein i inni złożyli na
stępującą interpełacyę do p. min. spraw wewnętrz
nych w  sprawie napadów na Żydów na dworcach 
kolejowych i w  pociągach kolei żelaznej.:

Dnia 30 czerwca rb. napadano na Żydów i rabo
wano im rzeczy na dworcu Koluszki, jak również j 
w pociągu, odchodzącym do Lodzi. Dnia 1 bm. po
dobne gwałty miały miejsce na dworcu Lódź— 
Kaliska i W pociągu, odchodzącym W kierunku 
Kalisza, przyczem niektórzy pasażerowie-Żydzi 
wyskakiwali z wagonów podczas biegu pociągu 
dla uniknięcia pobicia. Tegoż duda bito Żydów na 
dworcu sŁ Noworadomsk. Dnia 6 bm. znowu mia
ły miejsce napaści na Żydów na dworcu w Kolu
szkach. Organy bezpieczeństwa nie zapobiegły 
napaściom.

Niżej podpisani zapytują Pana Min. Spraw We
wnętrznych:

1) czy wiadome Mu Są podane wyżej wykrocze
nia?

2) czy będą pociągnięte do odpowiedzialności 
organy bezpieczeństwa publicznego, które nie za
pobiegły tym gwałtom?

8) jakie środki Pan Min. zastosuje ażeby zape
wnić podróżującym koleją żelazną Żydom hą^pie 

żyd* i mienia? '  .

IComunikiit
Komitaty Lokalne Eeren Hąjesod na pro-

wii> -yi .rawiridfinramy jaszęze raz tą d ro g^  
że z ramienia naszego przemawiać będzie;

P. Ellenbogen;
dnia. 17 i ld w Tarnobrzegu, 
dnia 19 i 20 w  Nisku, 
dnia 21 w  Rudniku n. S.

Komitet Centralny Keten Hajesod 
dla żacto. Małopolski i Slaska

N A D E S Ł A N E .
Z e  rufes-yke te  : edafceya e ie  e d p .w l « L i »

VI

C3ŁOSZENEEI
Urząd Centralny „Keren HaieB >d“ CFnnuniftu

odbudowy Palestyny) dla Polski w  Warszawie

p oszu k u je  w sp6 lpracowni> 
Rów srsanizowanta

kom itetów  m iejscowych na terenie b K oń ' 
gresów ki i  zachód. Małopolski.

Reflektu je sięna.silj* p ie rw szo rzęd n e j w y ż ' 
szein wykształceniem  (prawników , techników, 
rabinów łub L p.).

Znajomość język a  polsk iego i żydow skiego 
wym agana, jęz. hebrajskiego pożądana. 

Warunki bardzo korzy sine.
Celem  osobistego porozum ienia się I omó

wienia warunków z pt reflektantami przy- 
bęuzie delegat Centralnego Biura ,K .  H .“ :

1)  do Lwowa, gdzie przyjm ow ać będzie  w  
biurach R ed ak c ji „C H W IL I"  Pasaż Hausma- 
na 3. w  niedzielę 17, w poniedziałek 18 i we 
w torek  19.

2) do Krakowa, gozie przyjmować będzie 
w biurze iamt. Komitetu „Keren H ajesod-, 
ul Stradom 15. we środę 20 i we czwartek 21.

Uprasza się pt. reflektaniów o łaskawe oso
biste zg łaszan ie . się do delegata (żu Upraed- 
nienł pismem Ińb telegraflcznem uwiadomię: 
niem pod szyfią: „KERJESOD") w terminaću 
wskazanych w jednem z wymienionych w y 
żej miast wedle wygody. ~

Osobom zamiast prowincyonaknych koti^ia 
podróży będą zwrócone. - ~

D» .Adalł
w Kaiflsbao^ie “

.7 0 j j
0<ąm ,,VaWl£c£nM Liajaur, 
cha Hnhlbrjnu, L.

Kursa prof. <SW!,Efctf
przygotowują do matury w szkołach środnifh 
s :: i do agzaminów z G klas. - l-

» ! • * » !  Kraków, pL JaisieRctoskicza żć, I. p .

Konsul francuski skip Ga serdeccne po. iiiękowanie 
przedf.ćawieielom władz, piasy, — „Frzyjs.cielom Frań. 
cyi*, oraz wszystkim osobom, które raczyły zaszczyci-: 
go swą wizytą z okazy! narodowego święta. 1252

Le Consu? de France, remerei* les autoritós Cons- 
titaśs, la Press*, Les°Amib de la Fianc* ainsi que los 
Persones qui k 1* oceacion de la Fćte Narionale out 
bi«m youlu 1* honnorer de leur yisit*. 1251

HELA SPATZ IZRAEL WEINMAN
Letajsk

1528 Zaręczeni w liK « 1921.

HANSA GRONKRADT ^!YDOR WURZEI
Ealwsry, Kraków

150S Zaręczeni w lipce 1921.

Z okazyi zaręczyn mego brata Izraela Weinmana 
2 p. Helą Spatz z Leżajska serdecznie gratulują 
1627 Sandbaakowie.

Z okazyi zaręczyn siostry naszej p. Pępki Zimannan 
z p Jakóbem Płnfeasem serdecznie gratuluje 
1246 Brat i siostra.

Do zaręczyn naszej siostry Róży Wurzel s Krakowa 
z p. Benem SRbsrmanem z Kanady serd. gratulują 
1509 Bracia Wurzlowid.

Z okazyi zaślabin p. N. Feli z Krakowa z p. P. 
Kniferem z Brzealca serdecznie gratulują 
1516 Józefowie Bobrerowie.

Z okazyi zaręczyn naazego przyjaciela p. 
M. Betteila z p, Róią Kempler sard. gratulują 

Felg, Goldmauu HSalg, ftetzaadsd 
sa> SchlUpr l  Kjjytpu,



m m  i -jm u  n u n  ć  fie »
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e ,j i^urKJbn
m  Krabów, 16 lipca.
,J Od porucznika lekarza p. dra Aleksandra G. o- 
jrzymujemy następujące pismo;

W listopadzie 1918 roku wstąpiłem dobrowol
nie do armii polskiej, z armii austriackiej, jako 
lekarz Wojskowy Dziennikiem Rozkazów 81. 19. 
zostałem - przyjętym do wojska polskiego i mia
nowany porueznikiew-lekarzem. Komisja wery
fikacyjna w  r. 1920 zamiast przyznać należną 
SZarżę kapitana lekarza, wstrzymała roi awans 
podając za przyczynę, przyznanie się moje do na
rodowości żydowskiej (słowa referenta Kom. wer. 
gr M. Ś. Wojsk Dep. Sam. Kpt.-lek. Kaliny);

Reagując na to wniosłem do Przybocznej Kan- 
celaryi Naczelnego W  oaza podanie o zwolnienie 
mnie z wojska podając powyższą sprawę za przy
czynę. Dziennikiem personalnym Nr. 16. 21 zosta
łem  z czynnej służby zwolniony i jednocześnie 
Wolnym Rozkazem Dcpart. Sanit. powołania; do 
osobistych świadczeń wojennych i pozostawionym 
Oa tem samem stanowisko.

Zwracam się więc z zapytaniem, dlaczego lo
jalny obywatel Państwa polskiego przyznający się 
do narodowości żydowskiej może przez 2 i pół la
ta pełnić obowiązek oficera-lekarza. a nie- może 
z tejże samej przyczyny otrzymać należnej mu 
wyższej rangi

Następnie dlaczego zostaje z czynnej służby 
zwolniony i  jednocześnie powołanym do osobi
stych świadczeń wojennych i  pozostawieniem go 
na dotyćhczasowem stanowisku, jako iekarza V. 
W  aeszawskiego Baonu etapowego, ćyem to 
wszystko może być wytlomaczonem ?.

--...„KRONIKA.
. ' Kraków, 16 lipca.

— - Z powoda spoczynku sobotniego i wcześniej
szego skutkiem tego zamknięcia redakcji, numer

. didesiejszy nie zawiera ostatnich wiadomości te
legraficznych i kronikarskich.

— Co podlega nadal sprzedaży kontyngentowej. 
2 dniem wczorajszym weszła w  życie ustawą o 
woinym handlu. Na razie podlegają nadal sprze
daży kontyngentowej: cukier, sól, węgiel w  dro
bnej sprzedaży, nafta, benzyna i spirytus

— NuWa taryfa pocztowa. Z dniem 15 b. m. 
Wchodzi w  życie nowa taryfa pocztowa, telegra-

‘ liczna, i.-telefoniczna. 'Ważniejsze postanowienia 
nowej taryfy następujące: za listy miejscowe do 
250 gr 5 mk zamiejscowe do 20 gr 5 mk, do 250 gr 
40 tok, -kartki pojedyncze 4 mk, podwójne 8 mk, 
*a kartki widokowe i świąteczne zawierające po
zdrowienia lub inne formy grzeczności ujęte naj- 
wyżej-w  pięciu wyrazach 2 mk. Przekazy, do 
300 mk 3 mk, do 250 mk 5 mk, do 500 mk 10 mk, 
do 1000 mk 15 rnk do 2500 mk 30 mk, do 5000 mk 
50 mk, do 10000 mk 100 mk, do 150.000 mk 135 mk, 
do 200000 mk 170, do 250000 mk 300 mk.

Za paczki do 1 kg 20 mk, do 5 kg 5u mk, do 
10 kg 100 mk, do 15 kg 150 mk, polecenie przesy
łek listowych 5 mk.

Za listy zagraniczne do 20 g r  20 mk za każde 
halsze 20 g r 10 mk.

Kartki zagraniczne: pojedyncza 12 mk. podwój
na 24 tok, polecenie przesyłek zagranicznych 
20 mk.

Paczki do Czecho-Słowacyi (najwyższa waga) 
6 kg 110 mk, do Austryi 170 mk.

Opłata za telegram w  obrocie wewnętrznym od 
wyrazu 3 mk, prócz taksy zasadniczej 10 mk.

— PRiny naukowe dla młodzieży. Od marca od
bywał iię  w  jednym z tutejszych teatrów świetl
nych szereg przedstawień kinematograficznych 
ściśle naukowych, przeznaczonych specyalnie dla 
młodzieży szkół średnich. Doborowe filmy uzupeł
niały w  poglądowy sposób naukę przyrody i da- 
.Wąły obfity materyał intelektualny. Niskie ceny 
wstępu były umożliwione uwolnieauem od 65% 
podatku gminnego. Imprezą tą zajmowały się gor
liw ie i  bezinteresownie profesor glinu. św. Anny 
Feliks Teodorowicz, znany przyrodnik Ostatnie 
przedstawienie było dane dla młodzieży Uniwer
sytetu. P ro t Teodorowicz zamierza swą działal
ność w  przyszłym roku rozszerzyć i stworzyć 
osobne kino, gdzieby młodzież i  publiczność mo
gły zażywać godziwej rozrywki, połączonej z po- 
śytkiem.
i — IL  ie*tival krakowskiego „Echa" odbędzie 
m  dziś o godzinie 9 wieczorem. Program nad
zwyczaj interesujący 1 nastrojowy. Pozostałe bi
lety, zwłaszcza na siedzące mieisca a 3KF Krzy- 
^pwwakieno, Unią A—R

Koniec sezonu tegorocznego w „itogate... 
Ostatnie trzy przedstaw lenia zapowiadają afisze 
na dzisiaj i jutro Uświetni je Mieczysław Fren
kiel w „Grubych rybach'1 (sobola wieczorem i 
niedziela popołudniu), oraz w  „Koteczce".

Okres wakacyjny rozpocznie „Bagatela1' w po
niedziałek 18 bm.

— Operetka w  ..Nowościach1'. Dziś „Krysia 
leśniczanka') W niedzielę popołudniu „Generał 
huzarów". Bilety do nabycia u WP. Rudnickiego, 
Linia A—B, 44.

— T. ttaudycaowa i  3L Ochrymowiez na czele 
zespołu lwowskiego „Teatru Bagatela", w  skład 
którego wchodzą: Michałowski Seweryn, Ordonó
wna Hanka, Noskowska Paulina, Mirski Mieczy
sław "Włodzimirski Karol i innni przyjeżdżają 
clo Krakowa na dwa wieczory, które odbędą się 
W sali „Teatru Nowości" w dniach 25 i 26 lipca. 
Bilety u W P. Rudnickiego, nunia A—B, 44.

— Konfiskata siana. Urząd walki z lichwą skon 
lis kowal na rynku Kieparskim kupcowi ze Ska
winy, Judzie Barberowi, przeszło 1000 kg siana, 
które Barbei usiłował sprzedać po 3400 mk za 
100 kg. podczas gdy najwyższa cena targowa za 
siano pierwszego gatunku wynosi 2400 mk. Skon
fiskowane siano sprzedano oddziałom wojsko
wym w1 Krakowie, a uzyskaną kwotę około 25 tys. 
rnk, złożono w depozycie urzędu walki z  lichwą.

— Za lichwę pieczywem skazano piekarza Hi! 
lela Darfa na grzywnę 5000 rnk i 10 dni aresztu. 
Dorf sprzedawał 00-gra mc Wc bułeczki po 10 mk 
za sztukę, podczas gdy cena ta obowiązuje za 
bułkę SO-gramową.

— 2 kroniki kradzieży. Poiieya krakowska 
aresztowała Józefa Kulisia, znanego bandytę, któ
ry onegdaj w  nocy usiłował włamać się do mie
szkania Franciszki Yoglowej, przy ui. Skawiń
skiej 17.

"Wczoraj aresztowano Maryę Dybkę (lat 36) i 
Józefę Framaszek; (lat 57), które od dłuższego 
czasu zajmowały się kradzieżą drobiu w  okolicy 
ul. Starowiślnej i Dietla.

Organa policyi przeprowadziły rewizyę w mie
szkaniu znanego pasera Michała Kwoki, u które
go zakwestyonowano 6 łyżek srebrnych i 6 w i
delców z monogramem H. B., oraz 28 paczek kre
dek pastelowych znacznej wartoścL

Za kradzieże kieszonkowe aresztowano wczoraj 
na dworcu kolejowym Leona Węclewicza, false 
Jana Koczura, "Wincentego Kasperka. Franciszka 
Górę i  Bronisława Soldę. Dwaj ostatni są podej
rzani o kradzież portfelu z kwotą 100 tys. mk na 
szkodę Stanisława Klęska.

R R P B W T U A R  T E A T R U  „ B M M I f f ln E B r ,

Sobota: „Kołeczka".
Niedziela popołudniu: „Grube ryby"; wieczo

rem: „Kołeczka"

REPERTUAR TBATRU rOW&ŻBCHNHGO.
Sobota: „Boccacio",
Niedziela: „Lalka".

REPERTUAR OPERETKI W  HW0&UIAUR.
Sobota: „Krysia leśniczanka".
Niedziela popołudniu: „General huzarów", wie

czorem: „Krysia leśniczanka".

 0-0 -i

Z kraju.
Konfiskata lwpwskiej „Chwili". Nr. 891 lwów J  

skiej „Chwili" został skonfiskowany za artykuł 
wstępny „Szczerość nie na miejscu", pióra dra 
W  Berkelkammera.

Ze świata*
Nowe trudności w uzyskaniu obywatelstwa au- 

śtryackiego. „Neues Wiener Abendblatt" dowia
duje się, że ministerstwo spraw wewnętrznych 
wydało tajny okólnik, w  myśl którego podania o 
opeye obywatelstwa austryackiego, osób, które 
nie przebywają we Wiedniu przynajmniej 10 lat, 
należy załatwiać odmownie. Wedle dotychczaso
wej praktyki badano indywidualnie każde poda
nie, przyczem powyższe ograniczenie, będące na
ruszeniem traktatu pokojowego, nie istniało.

Teatr żydowski -w Berlinie w  teatrze Reinhard- 
ta. Wedle doniesień „Naszgo Kuryera" obejmuje 
p. Dawid Hermann kierownictwo teatru żydow
skiego w  Berlinie utworzonego tam przez założy
cieli trupy wileńskiej pp. Alimis i Azry. Teatr 
żydowski w  Berlinie wystawi w  najbliższym cza
sie „Dybuka" oraz „Sen dramatyczny". Teatr 
Reinhardty użycza p. Hermanowi swej sceny na 
premiery tych sztuk.
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ODPOWIEDZI REDAKCYI.
„A bon en tka". Anonimów zasądplew juto u- 

wzflleónlams

Dziad gospodarcza
H TOWAROWEGO RYNKU W ARSZAW  

SF1EGO.
Ceny hurtowne następujących tSwaćCw dt. 

notowane zostały w  pierwszej połowie lipca;
Mydła zwyczajnego, krajowego, kilo 150 do 

155 m„ zagranicznego 170 m.
Bielidła —  19 m. 95 fen.
Sody krystalicznej -  15 m.
Ultramaryna podrożała o 20 proc.
Boraksu w kryształach kilo — 145 nu , tnie- 

łonego — 150 m.
Saletry — 180 m.
Kwasu winnego — 1000 do 1.100 m.
Atrament biurowy zdrożał o 10 proc.
Papiem kancelaryjnego ryza — 950 do T.30G 

m,, formatu handlowego paczka — 200 do 2l i  
m., listowego, zwykłego —  90 do 120 m,

Kopert setka — 100 do 150 m.
Kajetów tuzin — 80 m.
Pióra stalowe podrożały o 100 proc.-
Nici zagranicznych Coatsa lub Brooksa 200- 

yard. Nr. 40 tuzin — 950 do 980 m„ N. 10 — 
1.200 do 1250 m., krajowych „Widzewskiej 
manufaktury" Nr. 40 — 670 nu, Nr. 40 — 
850 m.

Z noi ymberszczy ztly podrożały: skarpetk. 
pończochy i guma o 15 do 20 proc,, sznurowa
dła 20 poc., igły, szpilki, haftki, agrafki —■ 
20 do 25 proc., zatrzaski —  25 do 30 prou, 
szczota/czotki — 50 proc.

Smaru do osi kilo —  30 u l , „tarosa"—70 m.
Oleju gazowego — 33 m„ wazeliuuwfcgo <= 

42 m., wrzecionowego — 45 nu, rycynowego
— 400 m. ■ ■

Lampy i ich części składowe zagranicme po
drożały o 50 proc., krajowe — 25 proc Sdtłu 
do lamp — 20 proc. Knoty — 10 proc.

Naczynia emaliowane zdrożały o 5 proe
Gwoździ skrzynka 1-pudowa podrożała „Yh- 

sadniczo" na 1350 m.
Szpagatu grubego 2X1% kRo —  298 nu, śru- 

dniego 2X2 — 325 nu, r.icnkiegn 2X3 —• 
360,5 m.

Wyroby żelazne podrożały znarznSt Ostatni, 
notowania przed podrożeniem były; Buksó', 
wozowych funt — 30 m. Hufnali pud — 2500, 
do 3000 m. Łopat f. —  42 m. Nóż do sieczkami 
180 m, Piła — 66G nu Pilnik 4“ —  44 nu, 4%
— 46 nu Widły 2-zębowe —  128 m 8 — 145 
ni., 4 — . 1&) u l  Żelaza handlowego pod od 
800 nu, wrzesińskiego L —  33 m.

Postronków 3-metr. para — 250 m., wozo
wych funt * -  80 do 100.

Podobnież przed podrożeniem; cementu 100 
kilo — 805 m., opoczyńskiego — 735 nu W a
pna 100 kilo 4 gatunków — 330 nu, 350 nu, 
420 m. i 450 nu

SZWAJCARSKA POLITYKA: WYWOZOWA.
Na przykładzie Szwajcaryi jaskrawo jwznać 

rraożna, jak zniszczenie wojenne i kryzys gespo 
darczy dotyka kraje, które stały zupełnie zdała 
od wszelkiej zawieruchy wojennej. Tak np. w  
pierwszem ćwierćroczu br. wynosiła wartość wy
wozu Szwajcaryi 485 mil. fr. (blisko 900 miL w  
tym samym okresie 1920 r.), podczas gdy impori. 
wynosił 796 mil, fr., a więc zmalał w znacznie 
mniejszym stosunku, albowiem w  nbr. dosięgał 
1050 mil. fr. W  okresie tym nadwyżka przywozu 
wynosiła 391 proc. w porównaniu z 22*75 proc. 
roku ubiegłego.

Cały ciężar sytuacyi jest jednak dopiero Wtedy 
widoczny, gdy się weźmie pod uwagę bilans pła
tniczy. Z powodu spadku waluty spadły zagra
niczne wartości Szwajcaryi z 7—8 miliardów na 
2—2 i pół miliardów franków; w formie procen
tów wpłynęło w  r. 1920 do Szwajcaryi 86—10G 
mil. fr. zanuast normalnych 400 milionów Rud* 
turystyczny poniósł ogromne straty, a ttochody 
przedsiębiorstw szwajcarskich zagranicą i z po
wodów walutowych i z powodu ogólnego przesi
lenia gospodarczego znacznie spadły.

Przyczyny tej sytuacyi gospodarczej Szwajca
ryi, a specyalnie jej bilansu handlowego nie są 
trudne do odgadnięcia. Kraj wysokowalutowy mu
si być zalany przez podaż krajów o zdepregono- 
wanej walucie, która tamuje równocześnie Jego 
własną wywtórczość. Naturamein jest więc, że 
Szwajcarya poszukała śi»dków obronnych. Są ni
mi i podwyższenie b. zaaczue taryf celnych i za
kazy przywóz*.



Import angielski, amerykański, etc. a więc im
port z krajów o pełnowa ilości owej walucie jest 
MtfKlnicso i nadal wolny- Zukaey dotyczą wy-> 
łącznie bezpośrednich sąsiadów Szwajcaryi tj. 
Francji, Włoch, Niemiec i Ausltyi. 7, początku 
Jednolicie, są one obecnie w stosunku do dwóch 
pierwszych państw łagodniej, niż w  slosunku do 
łwócit ostatnim stosowane. Mianowicie niedawno 
Wydano regulan/in urzędowy, otwierający zupeł
nie z powrotem granice dla Francy i j Wioch O- 
becnie są więc głównie .Niemcy dotknięte. Albo
wiem ich import do Szwajeaiyi spadł mniej wię
cej do 50 proc. normy przedwojennej, a oprócz 
tego płacić muszą należytości przywozowe w wy
sokości C próc. ad vałorem. od których są zsvol- 
aiowe państwa, których przywóz nie jest regle- 
ińentowuiiy. Wreszcie żąda Szwojcaryu, aby 1'irniy 
imporlerskie wykazały się równocześnie, że za
kupują sanie produkty szwajcarskie I to postano
wienie najbardziej doiyka Niemców. Dążą one 
bowiem W silniejszej jeszcze niż Szwajcarya mie- 
ize — do ograniczenia inumrtu, a zakupy w wy- 
Suko-walutowej Szwajcaryi szczególnie ciężko im 
przychodzą.

Na polityce przywozowej Szwajcaryi doskona
le zaobserwować można metody, którenii państwa 
bronią się przed dumptigUm. Szwajcaryi nie mo- 
toa pooejizywać a kiirs anty niemiecki. A  jednak 
pontewki przemysł niemieeki najbardziej zagra
ła  krajowemu — z najostrzejszą przeciw nie
mu JWOttią wyatępuje Nie trzeba jednak podno
sić, że za lą bronią kryją się także dążenia pe
wnych sfer przemystowych. Do stworzenia prote
kcjonizmu celnego, aby nie tylko zabezpieczyć w 
ten sposób utrzymanie w ruchu wytwórczości 
szwajcarskiej, lecz także znaczne zyski przedsię
biorcom kóażbcm konsumentów.

ruchu.
7, walut drobna zniżka ko
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2 gifiłdy.
Kraków, 15 lipca. 

Ruch bardzo słaby; tylko sześć akcyi w 
Kursa niezmienione 
rony austryackiej.
(  icC d i k rak ow sk a  z  dn ia  15 lipka 1521 toku
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Nr, i &

2500 — 2700, 100-tki 2400—.2600, drobne 2200 — 2000. 
Isi rumuńskie 500-tki 2660 — 2850, lei drobąj 2660 —
2750, liry wioska 70—90, Jpir,ouy.xze»kie 2606—2700 
korony czeskie drobne £400 — 2600, korony austr. 
stemplowane 200 — 2.70. Dewizy: Londyn 6500— 7000, 
Par\ż 140— I5'i, Zurych 220—420, Praga 2550 — 2780, 
Wiedeń 240—270,000, Berlm 2800—2800,2670, N. York 
1760 — 1950, Bukareszt 27*0—2900.

łSlalCla w i o M s k a  x 15 h. m .: Renta majowo
10 ) 00, austf. renta kor. 10o‘00, renla lutów* KW-—, wę- 
giersk* lent* koron. 198( 0, losy tureckie 8585, pcfco 
iytely kolei południowej liiOó, Ae^łobeuk 1750, łiiik - 
\ereln 1267, Bodeakredit 2u"ió, austr. zakład kreuyleWy 
1624, li»nh ueuozytowy 860, laionderbank 2690, Kw* 
kury 1070, Uuioubank 1108, ZhDustensk*. 2840, Kol*'
półśoeuu • , Łwćw-<.‘y.a: aluwee 4700, Kolelę .ąnłr.
60(58. Kolej południowa 2890, Alpiny 6370, Htag WWl 
Muotlea 11000, Krupp 1970, Rutą Puldi .«M5,
6180, Skoda 4469, Apollo  ----, Kisuta SlłftU, (UL
paty , Ualicja 42Ó00, Zielenieweki 3150,

C«lę,| St. Zj.
Muiki ń.łifckćki*
Koidny g»»*try*cU«i 
Kwtcuy łâ **kw glwwwiki*

Wotny handel a etrejki. Przyczyny wybuchu 
•zeregu etrejkOw w Łodzi i War szawie szuka 
,rHohołnlk“ w  wolnym handlu. Połączenie niefor- 
h&Tue. Po prawdzie bowiem strejki wybuchły 
pr^ed wprawa dżemem wolnego handlu, więc nie 
były przezeń wywołane, podobnie jak drożyzna 
frtęgafec* aię w  ostatnich tygodniach nie ma nic 
wpółneflo z wolnym handlem, a wynika tylko z 
ih iW hunjl a—rtn. I w  okresie najgorętszego eta- 
gyanoa. l u t y m  wzrastała, gdy marka^. apadała.

Mt itełeę puze ,.Robotnik-:
»H0wa óczywiicie, o panach przemyałowcach, 

fkzbdalębiercacti, i in. Kto jak kto, ale om powin
ni byli przecież zapobiedz wybuchom a*rejkówf i 
(MKMMinwK: aśę z robotnikami. Jakiekolwiek przv- 
sBauny robotnikom podwyżki, odbijają je sobie ; 
WfattifaoCaie na odbiorcach”. Tu właśnie łoży tru- 
«M *ć , a Zanusem dobra strona wolnego handlu. 
{W okresie etatyzmu mógł przedsiębiorca dowol- 
Bie podwyższać płace robotnikom (co nie jest 
■lent) 1 Bie dbaó o  ogólne koszta produkcyi (co 
było stan stanowczym), gdyż chroniło go państwo 
zakazem przywozu. Dzisiaj musi ściśle kalkuio-

-o-«-------
C ia lda  Lw ow sk a  Z 13 bm .i Hubie carakie setki 

466 — Ł40, Ł6U-tki 209 — 240, drobne 180 — 220, ruble 
duuiskia tysiąezld 55 — 71, 25(Mki 35 — 55, KiereaU 
20 — 26, Karbcwańee tysiącaki S — 5, grzywny po 600 
i wyiej 6 — 10, franki francuskia 135 — IM, franki 
szwajcarski* 270 — 300, lonty saterlingi 6200 — 7000,
deiary arueiy kańskie 1800 — 1900, trans. , dolary
kanadyjskie 1600— 1660, marki niemieckie lOOO>caki

Kursa dC K iz w  W iedn iu  15 bin. ( k )
dam 24775, Zagrzeb 499, Belgrad 1992,Berlin 104t«ll,ian* 
ksela 6000. Budapeszt 257-00—, Bukaraut T li©'—, Sw 
pęchaga 1297f>, Londyn 2830, M«<jobm 95770*, KnSck 
770. Baty i  6105, Praga lO20V2, Zeryeh 128871*, beigljikła 
69,70, Lułgaissio 665, uulary 773, markę nUmUdni 
— — , angielskie 2810, irancu*. 6080—, L .tsiiil f k  
24700, włoskie 2uCU—, juąustewiańakte tyalącak1 ab
ateuipl. 1978, polskie 44------ 46’—, rumańsidę lłUjRUj
szwedzkie 1634.5, szwajcarskie 12775, 
węgierskie nowa emisja 268 — lA.

■Cuftia 6awit w Zurychu 15 l ib . i l l _____
8-07, (14 brn. 8‘05—), Holandya 183'iC, (iOS^o), NoSry

(2 90), Bukareezt 8 65, (ti'60), W W IM S i) ' 0‘H ~ (Q ‘X k i 
Wiedeń 0‘8ó, (0'62—), auatr. ateuipl. 0'81, (0'80).

Kur sa n aw is  tu B erlin ie  15 bm . Dolary 75*80, 
belgijskie 668, lonty 270*25, francuskie 533'75, Włeekla
3*42 , polskie 4'12, czeskie 87*70, acUtr. stare irSL,
austr. stemplowane 10*—, rumuńskie 108*80, eswaienr* 
akie 1234*76, Amsterdam 2S75T0, Autwerpja 669*90, 
Helsingtors 124*36, Włochy 342*86, Londy* 270*86, 
Nowy York 74*54ba, Paryż 684*40, Szwajcar,a 1236*25, 
Hiszpauja 954*—, stęnuptownne wiedeńskie 10*28, Prw 
ga 98*20, Budapeszt 2b*07.

Burzliwe zajścia w parlamencie czeskim.
Prnga. PAT. .Wesarajsae posie<ł*eaś* pnriamea- 

tu było nndeor burzliwe. Posłowie niemieccy ata
kowali gwałtownie iząd w czasie dyskusyi nad 
kwestyą rzekomego nńęszania się rządu niemie
ckiego do wewnętrznych spraw republiki czecho 
Nowackiej. Poseł niemiecki Bruner oświadczył, 
że rząd czechosłowacki mię sza się ustawicznie do 
wewnętrznych spraw Niemiec. Bruner twierdził, 
że widział uiapę republiki czechosłowackiej, na 
której to mapie granice Czech sięgają o 60 kim 
od Berlina. Dalej oświadczył, że byłoby wskaza
ne, aby rząd czechosłowacki zwTóelł uwagę na 
rokowania angieisko-irland/1. e. Niemcy w  Cze
chach będą się wzorowali ua lrlńndyi i będą wal
czyli do ostateczności. Wkońcu oświadczył pos.—"  * I u m j

wać. Prawdopobiue odbije się. to nieco na i*obo- i Bruner, że republikę czechosłowacką należy po- 
tnlku, ale ze względu na niemożność podwyższa- 1 równać nie ze sercem Europy, jak to sobie sami 
nie cen produktów powyżej parytetu zagraniczne
go, wyjdzie ua korzyść ogółowi konsumentów.

Warost kosztów utrzymania. Komisya dla zba
dania kośalów utrzymania, złożona z przedstawi
cieli Rządu, organizacyi robotniczycłi, im posie
dzenia swean w  dnłu 8 lipca 1921 r. ustaliła, iż w 
miesiąca czerwca w porówaanła z miesiącem ma
jem 1021 r., koszty utrzymania rodziny pracowni
czej, złożonej z 4-ch osób, nie otrzymującej depu
tatu, zwiększyły się o 13.18 proc.

Przędą* polak* tanieje. Cena przędzy w fabry
kach łódzkich spadła o 500 marek na 1 kg Wsku
tek podniesienia się waluty polskiej. NapiWykład 
fabryka Widzewskiego obniżyła cenę swoich Wy

Czesi wyobrażają, lecz ze ślepą kiszką Europy 
środkowej, której to kiszki zapalenie twunąó się 
da jedyni* piżez op*vaeyę albo pn «a całkowite 
wycięcie. Za to wyrażenie prezydent udzielił po
słowi nagany. Równiaż gwałtownie wystąpił prze 
ciw Czeciuosłowacyi poseł niemiecki Beeran, któ
ry oświadczył, że w republice czechosłowackiej 
istnieje bardzo szeroko zorganizowana organiza- 
cya szpiegowska, działająca głównie w  Niem
czech. Centrala tej propagandy mieści się W mi
nisterstwie sprnw wewnętrznych, otrzymuje ona 
specyalne oddziały, zajmujące się szpiegostwem 
poiitycznem i wojskowem i korzysta z usług cze
skich i węgierskich komunistów. Urząd ten znaj
duje się na zamku w  Hradczyme i posiada tajne 
lilie na Słownczyźnie i w  ni endeckich Czechach 
północnych. Bpaeyalny oddział tej imrtytmyl ma

iobów o 35 procent Jest to najlepszy impuls do i za zadanie popieranie dążności do otworzenia
tego, aby całe społeczeństwo nasze zrozumiało 
nareszcie, i ł  trzeba wysiłków wszystkich obywa
teli państwa, iżby podnieść naszą walutę, gdyż i 
prze*: to same zmniejszy się drożyzna obecna. '.j

C*ny skór w Wananwie. W  międzyczasie od . 
36 czerwca do 9 lipca stan rynku przedstawiał się ■ 
Jak nantąpuje:

Bydłę<* surowe — konjunktnrs w  dalszym Cią
gła mocna pr*y teudeucyi awytkwwej, cena za 1 
Ug. Od MD—380.

Cielące surowa — brak specysinego zaintei c- 
rtTTnnk — toadeecya ideje&iołżU, ceno za kilo 
■d 330—4B0.

— teodeocY u b. mocsł*. cena za aztnkę 
^  BW eta. Oseoód S M  — pawytef 2 »  ctm. do 
®BÓo ^

BanoBże — brak aa rynka — wnj oU 699 <tó iOD
» m t »

Koala -  *  W0 ■*.

wi*tki*j Ukrainy. Wywody te wywołały burzę

wśród posłów czeskich ł długotrwałą wrzawę
Posiedzenie zakończyło się odpowiedzią dr* Bo-
nesza na interpelację w  sprawie mięszaaia aę 
Niemiec do spraw wewnętrznych czechosżowa- 
dcich. Dr. Benesz oświadczył, ż » rząd ttiemiadki 
nie miał zamiaru mięsżonin się w  wewnętrzne 
sprawy czechosłowackie, lecz tylko podczas zna
nych anlyuiendeckich zajść w  listopada* r- łWO , 
interweniował o ochronę życia i mienia obywateli 
Niemiec. j

Secesya posłów niemieckich.
Progu. FAT. Nu dzisiejszem posiedzeniu wy

działu budżetowego w  czasie dyskusji nad po
datkiem od obrotu przyszło do gwałtownej scysyi 
między posłem Beeranem a posłami czeskimi, a 
to z tego powodu, że pos. Beeran nakłaniał po
stów niemieckich do opuszczeuiu sali obrad, o- 
świadczając, że przedłożenia podatkowe mogą so
bie sami Czesi załatwić z Raszinem i że Niemcy 
w  tokiem towarzystwie nie mają co robić. Na we 
zwanie pos. Beerana posłowie niemieccy opuścili 
salę obrad. Za postem Beeranem wybiegł pomi 
czeski Seidl i wymierzył Beeranowi dw«* s4hw 
policzJci, poczerń chwycił go zn toouuent i usiło
wał wyrzucić, go przez okno I. piętra na ulicę. 
Zamiarowi temu przeszkodzili boni posłowie.

Nowe przesilenie gabinetowe.
Praga. PAT. Wczoraj w  parlamencie niemieckie 

kluby poselskie i klob poetów komunistycanycti 
zgłosiły równobrzmiący wnioeek, wyrażający rzą
dowi Yolum nieufności. Ponieważ wniówk ma 
Widoki przejścia, można się spodziewać 
przesilenia.

« - • -

Natien. PAT. Radio. Wedle doniesień ze 
Sztokholmu zmienił swoję politykę Lenin na 
trzecim międzynarodowym Kongresie w Mo
skwie. Głównym jego przeciwnikiem okazał się 
Trocki.

Pragą. PAT. „Prager Presae“ zamieszcza in- 
lonaacye pewnego kupca, który bezpośrednio 
przybył z Rosy! połudiniowej. Twierdzi on, że

pomocy amonowanych żywiołów. Chłopi N - 
syjsc-y nienawidzą zarówno Leon* jak TYoe- 
kiego i nie chcę nic słyszeć o systemie sowieci
Icirn.

A n g l i a  b u d u j e  p o r t  p e t e r s b u r s k i .

Praga. PAT. Czeskie Biuro prasowe donosi'
x Helsingforsu, że rząd sowiecki udziela Angte 
koncesyi ua budowę portu petcraburskiegOj, 
Dla budowy tej ma być utworaooe towarzyn*

w  kołach obywatelskich w Rosyi panuje prze- j stwo akcyjne, w kłórem akoye obejm© po PW' 
konanie iż  między Leninem a Trockim przyj- i Iowie Anglia i sowiety. Równocześnie rzęd « -  
dzie do ’ konfliktu zbrojnego. Symprdyc mię- wiecki zamieraa wydmcrżaYYić Anglizom daw
 „Aotu, s ,  po stronie Leuki* i i « a u je  prze- tychcasowy port petersburski dta. sprawadza-

de ut̂ Tiy™^ •*© on przy władzy przy i uih towarów zagranicznych.



ttdwTfit Wistów przed
Ateny. P A I. (Havas). KomuniKat 

*  dnia 13 bm
Oddziały lulubuua obsadziły w^;uis na 

północ do linii Angameren, jakoteż wzgórza 
Aa północ od linii SaUkoej. Nieprzyjaciel co- 
linął «ię na silnie obsadzone poaycye na pół
nocny wschód Eskischehir i na południe od 
Skuta ja, zmuszając ludność do cofnięcia się 
razem z nim. Wojska nasze wmaszerowaiy już 
M dwu dniach 70 kilometrów w głąb.

Zbrojenia Bufgaryi.
Paryż. (E. E.) Na posiedzeniu w dniu 13 nm. 

Rada ambasadorów stwierdziła, że zawiado
mienie rządu jugosłowiańskiego, iż Bułgaiya
u&tywu swe zbrojenia jest nieuzasadnioną. 
Rada ambasadorów uchwaliła niezbędność 
przedsięwzięcia środków, które zmuszą Bułga- 
ryę do rozbrojenia.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.
Bytom. (E. E. Radio). W  okręgacti Bytomia 

Gliwic i Tarnowskich Gór ogłoszono rozporzą
dzenie, zaprowadzające stan oblężerda.

Lipsk. PAT. (Biuro Wolffa). Trybunał P.zeszy 
zakończył dzisiaj dochodzenia dowodowe prze
ciwko obu oficerom łodzi podwodnych. Główny

prokurator zaproponował na końcu swojego wy
wodu karę 4 lat ciężkiego więzienia z powodu 
zbrodni usitowanego zabójstwa.

1’ oldhu. PAT. Radio. Francuski minister spraw 
zagranicznych oświadczył, że sprawa /adcsieuia 
ceł oehronnnych nad Renem będzie w  tmjbłfeknpn 
czasie stanowiła temat dyskufyi rr Radtóe nap 
wyższej.

Nauen. PAT. (Radio). Do Niemiec przyjechało
z Ameryki b reprezentantów amei-ykaasitiej Izby 
handlowej celem zbadania warunków założenia 
bezpośredniego kabla amerykańskc-niemieckiego.

Paryż. PAT. Przybył tu nowy ambasador ame
rykański Miron Herrich. Na dworcu kolejowym 
powitał go prezydent ministrów Briaud i przed
stawiciele władz.

Paryż. PAT. (Hayasj. Prezydent ir.iaistiów 
Biiaud przyjął wczoraj lwowskiego au ropwlifcę 
.Szeptyckiego.

Hclsingtors. PAT. (W. B. K.) Dni:. 
stał zawarty traktat haadiowv fram

Londyn. PAT. (W. B. K.) Właoztt 
rzuciły preiest b. cesarza Wilhelma 
datkowaniau go.

Budapeszt PAT. Węgierskie Biuro Kcnespon- 
dencyjne stwierdza, że wiadomość o rzekomych 
zaślubinach arcyksięcia .Albrechta z córką naczel
nika państwa Herthy‘ego jest zupełnie zmyślona.

Horsea. PAT. Radio. Od rządu japońskiego na
deszła wczoraj urzędowa depesza, zapraszająca 
księcia W alii do zwiedzenia Japonii po skończo
nej podróży po Indy ach, zamierzonej na jesień br.

nc stoły, mobta i «6 u d ,  na.
k a p y ,  k e c y  
weiiu, porłyere, 
narzutki,

9 Krankl Up.
D r a l l c h y  i  p r x j r b o t >  d l a  T a p i c w t o .

poleca po cenach fabrycznych 1071

U g i [ s , M ó K . W s i i  ul. ŚwńauLsoi §,
Sprzedaż hartowną I d r l«d >n »Ł .

0
Y t

Uk. 4tt-i. JO--.
:
* l lT

W, flfctiger: MezaljanB-Zaoheadc idrttan, todnoakŁ W. Mifelew: Jichya, opowieść 
V- Mifelew: Mija Utuli, hebr. czytanki ilnstr.
ĘJ. liariicht C wiszeń a&eht yn tog, szkice 
ioi. Cebirtigj „Folkstimlich*, wierszo
,Kakoiti hakatsua**, bebr. żurc&l dim młoclóióky, Nr. 1-13, po » li* |

nabytia w  Kal«asrfll«ch  i pod  adrasaean 
£, i>źioa<serc2,l Krahoui 30(11. K&rwaryiślta 14. 
Nb porto dołączył Swtcdso- NL(iKilwon«).

a ¥ i i M « . i l n w ‘

Kraków, Krakowska 7
załatwia siłami fachowemi wszelkie rełdama- 
cye kolejowe, przelicza opłaty przewozowo 
i cłowe za całe wagony jak i przesyłki po
jedyncze, ściąga należytości zapłacone ponad 

taryfę. 121*

IM P O R T -E K S P O R T  II | Kto raz spróbował
Societi Ulloista de Confectlons

S-te Autaytat au Capital de 1,500.000 Frs.

iieg@ Social i  Parts — lf@liers ef Kagasins a Lilia
Kraków, Rynek gł. 33.

*

o

Obecnie na składzie:
m ad k ie  ubrania męskie 1 cbłeplęce za *ent; ba jm n ie  otską, 

surowe płótno na prześcieradła, 
zettr aa koszule, 

satyna wełniana I bawełniana na podszewki 11, d. i Ł  d.

rERPENjyuowa> 
P A S U  DO O B U W IA :

Towarzystwo założone sp ec ja ln ie  w celach Importowo-eksportowych, 
p . X. Kupujący I Odwiedzajcie nas zawczasu  zanim  przystąpicie do czynienia 

zakupów! Powiedzcie eze^o wam potrzeba! 
p , X. Fabrykanci I Kupcy! Nie zwlekajcie z ofertami! 1197

. osikuje się:

iiiKliitia-UlaiitKh
w ości amerykańskiej i

1499
z dłniazą praktyką i * grun
towną znajomością księgowo- 
bilansowania,

t a u tn it o  iio W a l i e r j i  pomocniczych.
ŁWdy do objęcia natychmiast.— Zgłoszenie przyjmuje:

B I U R O  F A B R Y K I  
P R Z E T W O R Ó W  C H E M IC Z N Y C H ,  

Kraków, Starowiślna 2*, l. p.
między godziną 10—11 przedpołudniem.

mfflSKnS
|C| Dbajcie o czystość pomie 

IL ! «A »ń  i zdrowie rodziny!

H O iW Ą

Pluskwy roznoszą choroby — tępcie Je

PLUSKIN EM "9 i
Pchły, karakony 1 sswaby niszczy niezawodnie

„V IR ID IN "
felljlfl tiTCB. „Fenom en* Kn&fiW, DtGP 50.

SlElI5irai51IBII51EltaiBlElt51lBlEKB»BHgl

Ten się przekonał
że pasta do obawia 99 R O P A ”

przewyższa swoją jak o śc ią  
wszelkie in n e  p ro d u k ty .

„ R O P A ”  nadaje połysk świetny
czyni skórę m ię k k ą  

akYPi/iY j odporną na wilgoć

A  yt c^r0K  ̂ skórę
^  popękania.

WSZĘDZIE *)C NABYChA!
H I  I I I  0DL JRoda"

Spółt* z ogr. odp.
Oddział past „R0DA“ RADYMNO. 
Biuro: Przemyśl, Czarnieckiego 25.
108O SKRYTKA POCZTOWA Nr. 25.

B l e f o m  x >9

wykonuje wszelkie 
zamówienia w zakres
drukarstwa wchodzące

Nłejradykalniejszy środek dla cierpiących na

PRZEPUKLINĘ
(dla Panów* Pad i dzieci).

eboćby nalstarszKj prswpaUISii*}, na we gdy óparacyti 
?mi paftki nie pomyły, łeoxymy mpółnió po oBObiftera przedutu 
Wiesiu aię bóz boleści i alrutecznie bandaiaom nowipsntentow 
*-yoalazku megc i prof. Dra RaskaPa (Dyrektor- śv.
7CŁepaha i pr. docenta w Bndapeazcie). — Dla e*

obsługa. — Patenty we wazyatluah pu;_.; • ..-h. \u>

M. TILLEMANN, Kraków, d
(obok Hoteiu „Wiktoryii").

I



<?tr. * S 0 W T  D Z I E N N I K

.Ł.----  - — --*aaai'£aTrMJ<maa»
WksJs tabr̂  _

N U H lttó
aa)u3a. w  aaa tK yeb  b

"  SawmA-pcc? nCj* r J U i  «
oh byt l.udo- 

□1. D.jwór 
nJ. Wnt- 

ą  pajaa. «a  kwa. iC22

W :
£d inrnm P.

ŝ ypn -ŵ kseŁnlo*" 
lenne oferty de Ło» 

P. 4ł*i*L Kstimmmm 2.
i&a

>2 sr JJUie»ció pu- 
IU . wjątpwwu 

róuurt yiib «i*i«ai/uiu di* 
■" tydcw«kJeh a« dogodnych inJr̂ tiMah. Bliżatî  swî êóly 
ŚL V. ToJkUtiliUiUltfŁa, P to lik ów , 
K f»  Mai* 43. 11S6

KoazuŁe, JŁmJL«muv, 
lta łu iar^ j, K raw atk i jako- 

jo a u ie  luksuaowa 
Jg poleca po bartlza 
u pay»i^pxydk  M iueh
M M M Y N  N ^W O IC I 

DLA PAN Ó W

S t a r o w i ś ln a  6 .
V k A « A i SwąrjJeeJ- •)*

Największy 
wybór 

w Krakowie
C U O M K K IK ,

; «J .iu ib »R K  b_dU, i~H-
i.W -H|g^U kM ^i

w M M w a ,
'"SOK "

im t o i  a ssr~°

- ^ CENY G ftZU .
Komisy a galowo-elektryczna Rady sloł. król. m. 

Krakowa ua posiedzeniu w  dniu 8 Jipca b. r, zmu
szona była z powodu InO procentowej podwyżki cepy 
węgla, podnieść cenę gazu począwszy od odczytów 
gazomierzy w miesiącu czerwcu b. r. jak następuje:

Z a  I  m 3 g a g u  z u ż y t e g o  d o  o s w i o t i a iR a ,  
g o t o w a n i a ,  o p a l e n i a  M k . 2 5 — -

Z a  \ m J g a s u  s a ż y t A g ©  d o  m o t o r ó w  

M k. 20-
K ó w h o a e i i t i *  p o d w y ia s o n o  <zynsxa> xa  

w y n a ja n i  g a z o m ie r z y .

SUROWIEC

Nr. 1*4

róś

7 F I  A70'"S*®L a JLj La T% tU  \J  t iiłioW .b u t h lk ć i i

żela

BLACHA -i l lr-- 
D R U T w a lc ć w ltt

< l < g n ) » t . y

mu
^ 7 Y  W VU ? X d  1  *  V Jl wttzkeloroiM*

M Y D Ł O
Hrydtfok 6 lu*ioów około 6 kj. | 

lik. 1440— poltc* 1304

S. BiNZER. Kraków
■u. Wul*.wUłew»ke la. ,

Do sprzsdtuus

P I U N I M O
K N K D E R A

nowym stanie. Stcxt- 
Legionów 

ewo. 148r> t

Szukam SPOLNIKA
i  więkbryn. kapitałem 

z brao ły  żelaznej do urią- 
daoaego Interesu w Pod

górzu. Zgłoszenia pod 
.Spójnik* de Adm. No w. 
Łdauuka.

;rr   ,—i w „ . ^n n i» — ■--------- '--

DOM TOWAROWY
Benno Bretlner
Ki«ków ,  Rynek g łówny L 13.

poleca
n * j\ :  t '  u jedw ab ie, m odele kou fekcy i 
dam sk i.), ewueiery w wiolkjua wyborze 
k k L . ^ ,  jako tu i w tze lk is  im w tśoi,
» i w -t-tm  teu wchcdząe*. i-s 

Hurtowuy IdwlalUcuiy bzi*t aprwaady hen- 
•M M d i p ra yb or ia  ssodltiantkWh. Ml

• • • • • • • • • • • • • © • • • • • • • • • • • • • sóóóóóó

aprztduje w ładiiuLacłi wagonowych

firnu

r

W WARSZAWIE 
uifca Sienna L. 11.

r « g « § o n  m  e c - s s .

1521

g^fc ™ B S S M l l f  obzuajomiony dokładnie z buc.lial- 
r J r l l  r K f t W  teryą i wszeikiemi czynnościami 
biurov#m i poszukuje samodzielnego staoowUkS w więk
szym przedsiębiorstw ie. Zgłoszeni* pod „Dr 2“ do Adm. 
Nowego Dziennika 12S0

POMNIKI z sziocznego k «-  
uileula w różnym 
wykonaniu i rói- 

 ̂ eycb modelach 
itry magazynów, stajni

łib a .
Kraków,
Talidr.. 3193.

Wózki dziecietce

Adres telegr.:

„ P c i l ę u s p o r t “ .

m

menwła w średniej Małopolsca 
p m iita k  sóoloego, energicznego

ZARZĄDCY
tawrononla IzrJ

N a j i e s s y  l a k i e r  d o  p a ^ n o g c !

w  inim wieku. Posada naiyeh-
óo ohyęcia 'Wlawotycurie pisana iderty za 

dołączeniem odpisów świu<is«l«r dotychszasowego 
utycie 4e SB km. de AdaUn. No w. Dstenntk^ pod

1489

p o ta n ia t r y  t f o  n a b y c ia *  u  t u m y  

BSSit HCfSSCWMiHK, Kraków
u l.  św. Kriyta t- b.

KURSA
M A TU R Y C Z N E  „W IE D Z A
O K I ■  ■  sM  ou l l ik e  kiereanusiBrem g  g  ttiME
P r o f .  B o g u s ł a w a  B U T R Y M O W IC Z A
pcayjaseje wpisy ns rok sskołuy 1101/22 obecnie

p r z y i i k O ł u g i a l  3 2 ,  p a r t a r o f ł c .
n. W . i l  e l  m—ł  i  U  M  .  -iudatab, i  ta tfb . »d  U
1M7
Z-rotsiM i  Alehila

l  ktujt Bbkowl m hr l j  WedsMl w lałreaia eklu .
nuwayeiaiiHćgo 1-ceouy I S-lało*

S Sawa • Bjawniiu auaiogiaau upsatoaą aSatam l* w/», 
lumftb w>bUdow tiwiumyolŁ — Odlialaja ttkiddb—6 go<k. Uainu
oto t/Sbo aał«H>d<S«]aM aU/ M ukoaa i taab*wa — Oarawnik 
fta bnaj  porty.s>> I aSaWa wabalklnb wrpuuurt betplalnia od  
(wbk t*- I inahii— ii — WaaaOia pnitrewnbki są tk> d j.p o .y  
O l  m aiyiSi aeU Mar (lewaulą) u  bardu, nitnaaaain doów *.

^  P m iM ł s a j e A A l  Zawtydnpłism wstysi- 
1^. D S C Z l r O S C s  loch P. T. lntersoowa 
^  u ó ,  Ss s Kaimami pru uL KaemetóeJdel 5*. 

UL p. okeende a le  m p k i s p  nie auun, tj. 
ani ms odpemr *unm aa km a Iszoam lctw o 
mm nauki aa uiak ni* edstSlaSK 
Banesłuya mokk Hassów snsjd—•  alf ó s -  
«n »  przy sL Dte*W  **, jmtks, S ey iy

L MiTRYMOWKZ.

Do nabycia ws wazyhttóeb perfumsrjach i lapuycb
drogerja ch . 114?

Nakładem hurtowni papieru
QL!ME£ i Ska
L w ó w , uŁ L & g lo n ó w  L. 41.
w yszły  i—wtępująeo artykuły z druku:

Bloczki z biletami wstępu od 1— 500 
w 5-ciu kolorach.

Bloczki „kasa pobierze** i „wypłaci" 
dwukol. drukiem.

Bloczki do konkursu piękności i gar- 
' ' >d 1 - 4 0 0 .

sowę oprawne i broszu-

Baczność Zegarmistrze!
.edyns oajtaóms króóło aneapu segneow 

, kroasouiwwyek, Scleoayeh, wakadłewyek, 
bj.ee. noneaai Łegarmurtrrowakich. wyro
bów Uotyek 1 srebrnyek jak rówuieł skład 
wssóEbok psnyboMw ntynbutdld ijM attó

F in a *  JO ZE F L A B IN , B ie ls k o , Ś lą sk .

deroby od 1- 
i kasc

rowaoe.
Bloczki

Księgi folio, quarto i octav Hnio- 
wane i rujarykowaac. mgy

Z końcem lipce L. u  . yjdą c ■■ktedn
bloki rysouKinre * r
ł-S W

a murowe *  im u roew aege  sąpleru 
prcedwejeoMtt wykemanfa. :-t

H  % « *  I M .  M l  to  W śtm  JB«a*i M L  M n  R-syrwlisii jesMm* M n .  towkamM


